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“„Vienybės“ persergėjome sa
vo skaitytojus, idant saugotu- 
si kun. JMisziaus, kuris jau 
tūmet, būdamas nesutikmėje 
su savo dvasiszka valdžia, ap- 
mislinėjo pragumus įsteigimo 
nepri klausau ežios dū vy&ku po 
valdžios sėktos ir dėl tojnie- 
rio teiravosi, ar .„Vienybė“ tą 
dalyką neparemsianti. Ga
vęs patirti per vieną musų 
draugą, kad „Vienybei“ rupi 
kulturiszkas pakėlimas lietu- 
viszkosios tautės, o ne plati
nimas kokių ten tikėjimiszkų- 
jų sektų, Jūdiszius sakėsi ar
ba įkursę New Yorke naują 
laikrasztį, arba susineszęs su, 
Baczkausku. Priegtam jis 
sakėsi jau isz laiko pasirūpi
nąs apie naujos sėktos įgaivi
nimą per spaviednį ir szaip 
atsilankymą pas lietuvius. 
Visi musų skaitytojai žino, 
kad nū to sykio jis su Bacz
kausku' pradėjo dergti,; ant 
kun. Burbos, nors kun. Bur
ba apie jo paslaptingūsius 
mierius nieko dar tūmetneži
nojo ir jam į kelią pareiti nie
kaip negalėjo. Numanė mat 
abudu vertingu draugu, kad 
kun. Burba, kaipo tikras tar
nas katalikiszkosios bažny 
ežios ir teisingas mylėtojas 
brolių viengenezių, bus galin
ga periszkada dėl jūdvieji| 
niierių, dėlto pasirūpino jau 
išz anksto jo įtekmę tarp žmo
nių per purvų drabstymą ant 
jo asabos sumažinti ir tokiu 
budu sav isz kelio praszalinti.

. Szitas bjaurybės Baczkauskas 
ir sziądien dar kupinais vie- 
drais drabsto, o Jūdiszius jau 
tūmi .tarpu atvirai, per 
isztarimą vyskupui nepaklus- 
nybės, naują sėktą apskelbė. 

_Tokiu budu dabar Jūdisziaus, 
kaipo katalikiszkojo kuningo, 
daina yra užbaigta ir nauja 
viera dėl papiktinimo viso ka
talikiszkojo svieto Brooklyne 
formaliszkai apgarsinta. Ko
kis bus galas tų nedorybių,

sunku sziądien įspėti, kadągi 
Jūdiszius tvirtai pasirįžęs yra 
pasilikti rollėje neprigulmin- 
go nū katalikiszkosios val
džios kuningo ir pasekėjų, 
kaip pranesza visokių kalbų 
laikraszcziai, Brooklyne turi 
gana apseziai.

Į Kada jau szttaip dalykai 
tarp lietuviszkųjų iszeįvių 
Amerikoje^ant visos- Lietuvos 
pasibaisėjimo pradeda virsti, 
kada papiktinimai didžiausi 
yra sėjami tarp musų žmonių 
per paežius kuningus, lietu- 
viszkojo laikraszczio pereiga 
yra dar asztriaus saugoti to
kius kuningus ir nū gręsian- 
ežio pavojaus žmones perser
gėti. Ant lenkyste sergan- 

f ežių kuningų ir bažnyczios 
reikalūse negalima jau pasiti
kėti. Juk tarp Jūdisziaus ū- 
liausiu apgynėjų užtinkame 
didesnią dalį musiį lietuviszkų 
kuningų, kuriems regisi jau 
tik priesz neprietelių savo ba
žnyczios reiktu kariauti. Bet 
tumi tarpu tie kuningai eina 
& vien su pūrvūse- nugrimz
dusiais atskalūnais, idant tik 
nusmaugti pasiszventusius dėl 
labo žmonių tikiūsius lietu
vius. Reikia lietuviams sykį 
suprasti tai, kad prieszingiejie 
lietuvystei kuningai neturi 
savo szirdyje meilės dėl vien
genezių, to dieviszko žiburio, 
kuris vienas tik gali nuvesti 
žmogų tarp įvairių gyvenimo 
priegadų ant teisingo kelio, 
kuris uždega žmogaus szirdy
je jausmą viską, net ir gyvas
tį, aukauti dėl labo viengen
ezių. Sulenkėjusiems musiį 
kuningams yra svetimas szitas 
jausmas, dėlto pas jūs ir nėra 
augsztesnio idėalo už turtų 
godumą ir smaguriavimą. M ės 
prigulime prie vėlybiausiųjų 
ateivių szitoje žiamėje, o jau 
ne vienas musų kuningas nu
ėjo Jūdisziaus pėdomis; prieg
tam reikia dar tikėtiesi, kad 
ir daugiaus tokių kandidatų 
bus, n ės Jūdisziaus apgynėjai 
juk tik į žiamę visi nesulįs.

- Akivaizdoje tokios ? tikry

bės, pareigoje jaueziamėsi 
broliams isztarti, kad jie sau
gotus! sulenkėjusių kuningų, 
idant nebutu paskui blogai. 
Tik į savo parapijas pasilei
dusių lenkininkų nepriimda
mi atitaisysime tą piktą, kurį 
tarp mus Strupiuskai, Varna- 
giriai, Jūdisziai et consortibus 
jau padėję yra.

Isz Lietuvos.
— Til^ (koresp. „Vieny

bės“.) Draugystė „Byrutė“ 
1 d. Vasario laikė paprastą 
savo susiėjimą; susirinkusiųjų 
buvo labai mažai, per priepū- 
lį dar ir virszininkas nebuvo, 
kadągi jis turėjo ant laidotu- 
vių pribūti ir su nusitikėjimu 
guldės! ant vietininko, Strėkio, 
kursai virszininkausęs, bet 
ir tasai tikru laiku nepribuvo 
ir draugai patys pradėjo ir 
pabaigė susiėjimą. G. buvo 
taip meilus ir perskaitė virszi- 
ninko praneszimą, isz ko drau
gai ir svecziai prideraneziai 
pasilinksmino. Gaila tiktai, 
kad nekurie ;,karszti“ draugai 
susiėjime nesirodė. Dieve, 
Dieve, tai niusiį brangus lietu
vystės stulpai; kad dėl pasi
dainavimo, dėl atsigėrimo-tai 
būna jų per pilnai, o dadar, 
kada reikia ką padorų atlikti, 
tai jų nei vieno nematyti. 
Kiekvienas ruseziai padūmo
jęs turės numanyti, kaip nja- 
žai yra tokių, kurie nors pa
mėgintu būti tikrais draugais 
ir ukėsais žmogiszkosios civili
zacijos. Berods, birbyti, alų 
gerti, papirosus rūkyti, „unte- 
ruką“ parmesti-tai musų vien- 
taueziai atkunta, bet tik ne ant 
to, kad padaryti ką gero ir 
iszmintingo. Skarbas „Byru- 
tės“ labai mažytis isz tos prie
žasties, kad ponai draugai už- 
mirszta užsimokėti savo mo
kestį; kitam jis ir per didelis, 
jis mielai nieko nedūtu, bet 
tik pasigirtu, kad jis ir dar 
draugas esąsMkūr už lietuvys
tę kovojama tampa.

Anąsyk „Vienybė“ prane-

szė, kad vokieczių valdžia tik
rai pradedanti iszmintingai 
elgtiesi ir nestumdyti svetimus 
p ado nūs isz savo žiamės; to 
gal kas ir tikėjosi, vienok 
kaip tie dalykai isztikro stovi, 
tai abelnai kitouiszka rokun- 
da. Musų garbus Szeriias 
turėjo atsakanezias popieras ir 
tikėjosi galėsęs gyventi 5 me
tus nekliudytas, bet sztai, vos 
tik prabėgus pusei metų, ėmė 
aną ir iszvarė isz Vokietijos. 
Tai dabar tiktai tikėkite nau
jausioms paliepimams! Vienur 
kenezia ir laiko, o kitur stu
mia ir vaiko. Kol Prūsų lie
tuvininkai taip saldžiai snau
džia, tai nėra nei didžios prie
žasties kad jūs vaikytu, o jei 
tik kas krusteltu, tai be jokios 
abejonės Prūsų lietuviams ne
eitu geriaus, kaip Maskolijos 
lietuviams.

Apie tūs laikraszczius nau
jai gimusius ir mirusiūsius 
nėra ką daug raszinėti. 
„Szviesa“ susivienyjo su „U- 
kininku“, todėl „Ūkininkas,, 
tszeina mažumą didesnis. 
„Nauja lietuviszka ceitunga“, 
kuri „Dievui ant garbės ir 
žmonėms ant naudos“ iszeina 
Tilžėje du kartu ant nedėlios, 
labai maloniai, beje kaip Du- 
nelaiezio Diksas, priesz lietu
vininkus „poniszkai pasitar
siu“. Rasi ji dar tik kokį 
kartą atmainys savą sklastymą 
isz vidurio galvos ir padė^ jį 
daugiaus ant kairės pusės. 
Lukesties dar nereikia pames
ti. „Alyvų lapai“, laikrasztis 
dėl atitaisymo liuteriszkos 
bažnyczios, savo pirmame nu
meryje pamokina, kaip mės, 
apsišvietę Kristaus szviesa, 
turime ežioje aszarų pakalnėje; 
keliauti „nėpaleisdami tą vie
natinį vadovą bybelį isz ran
kų“. „Prie jo prisilaikydami 
imkite kelią po kojų ir eikite į 
aną amžiną Jeruzalę“-sako tas 
vertingas liuteriszkos bažny
czios organas, kuri, jausdama 
pavojų, daro viską, idant at
laikyti lietuviszką svietą nū 
iszvirtimo į sektiszkas vierasr
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kaip tai Kalvaiczio, Kukaczio 
bei Lankauto, kurių galybė 
jau ne taip maža. Gailu tik
tai, kad tie sektų vadovai ne
moka savitarpyje sutverti ko
kį ten sinodu ir atsakanczius 
įstatymus; szaip, kaip jų am
žius pasbaigs, taip pasibaigs 
ir ji| monyjimai. Na ką jau, 
tarp gerų'žmonių juk viskas 
galima, o tūmi tarpu nusipe
nėjusius pastorius labai kan
kina; jiems kaip kartą atsieina 
pamok^lininkauti vieniems sū 
lams. > - Puikius.

*— Grodno rėdyboje iszei- 
vystė visai neapsilpsta, nežiū
rint ant persekiojimo valdžios. 
Iszeiviais įpatingai yra tie so - 
diecziai, kurie pirko žiames 
su pagelba valsczioniszkojo 
banko. Neturėdami piningų 
ant is^mokesczių pateko į suk- 
ežių nagus ir galiausiai su- 
bankrutyjo. Iki sziol iszeida- 
vo daugiausiai tik vienstypiai 
bernukai, dabar jau bėga ir 
pacziūti žmouės.Szitie paste* 
riejiė palieka pamilijas na- 
mieje, idant į Ameriką atvykę 
ir užsidirbę kiek piningų ga
lėtu parsitraukti.

— RepublikoniĮ adminis-^ 
tracija jokiu budu negali pasi
girti.- Neseniai pabaigtasis 
suraszas liaudės pasirodė nie- 
kūmi kitu, kaip tik prastu 
„humbugu“, o McKinley‘o ta
riffas—tai grobimas sunkiai 
uždarbaujanczių žmonių. Ži- 
gūnių minystras, Wanamaker, 
pasirodantis visui’ „szventrlju“ 
sektoriumi, jau visiszkai netu 
ri įtekmės, o kas atsieina indi- 
jieczių reikalų, tai tie stovi 
tokiose „teisingose“ rankose, 
jogei indijiecziai turėjo grieb- 
tiesi už ginkhį dėl apgynimo 
savo tiesų.

— Baisingas nūtikis įvyko 
Fourth Avenue tunelyje, ku
riami didelė daugybė trukių 
sueina į New Yorką. Fasa- 
žievinis trūkis užbėgo ant 
tuszczių vagonų ir isz priežas
ties to susitrenkimo szeszi 
darbininkai tapė ant vietos 
užmuszti ir keletą žmonių su
žeista.

Chisagoje kribžda džtbar isz 
visos Amerikos susirinkę mi
nios visd'khį vaikijozų, o' tai 
vis dėlto, kad Visasviėtinės 
parodos užžiura nepriima į 
darbihinkiszkasias organizaci 
jas prigulinczius žmones, ale 
nori visus darbus atlikti už be- 
gėdiszkai mažą užmokestį.

»— Pietinė Amerika. Ge
nerolas Da Fonseca priėmė 
prisiegą kaipo Bražilijos pre- 
zidėntas akivaizdoje abiejų 
kongresso namų.

— Per Lisaboną atėjo žinia, 
būtent republikės Chili prezi
dentas, Balmacedo, pakilus 
maisztiii iszsiuntė savo pami
ki ją į Argentiną ir būtent po 
apėmimui miesto Pisagua 18 
suimtų apicierių suszaudyta. 
Prezidento Balmacedos prok
lamacija, suszaukianti prezi- 
dentiszkflsius skyrimus ant 
szito mėnesio, apszaukia abu 
kongresso namu maisztinin- 
kais, užsipelniusiais ant isz- 
naikinimo. Pasbucziausiosios 
naujienos isz Chili yra tokios: 
Apveikę miestą lųuiųue

Isz Kitur.
■— S uty. Valstijas. Isz vi

sur pareina žinios apie suma
žinimus algų darbininkams, 
o vienok tūli laikraszčziai be
gėdi szkai vis dar ževernoja, 
kad McKinley‘o tariffas yra 
geradaringas dėl darbininkų. Į

— Kalifornijoje tvanai pa
darė nešvietiszkai daug blė- 
dies.

— Minkaztųjų anglių api- 
gardėse, kur visi darbiniųkai 
suatvaikavo, kapitalistai par- 
viliojo gaujas taip vadinamų- 
jų „scabs“ ir jiems ; paliepė 
dirbti. Straikiefiai vienok 
pasirįžo jils nuvyti nu darbo 
ir keliose vietose isz tos prie
žasties įvyko jau karsztos 
inusztynės. Kapitalistai aps
kundė į sūdą darbininkų va-’ 
4ovus<

iszlipę ant kranto, iszvaikė 
nūžmiunus, paimdami 60 ją 
į kalėjimą. Apturėję paspir- w 
tį szpanai vėlink apnyko mai- 
sztininkus, kurie tūmi tarpu | 
apėmė gerą poziciją ir dru- ~ 
ežiai joje apsikasė, betszitū- į 
mi sykiu szpanai apturėjo < 
baisingą smūgį. Isz jų pusės 
krito 120 kareivių, isz ko sa- 
liecziai įgyjo daug drąsos ir 
pasirįžo ant visų salynų pa
kelti maisztą priefz szpanvs. 
Laikraszčziai nieko neraszo < 
apie tikrąsias priežastis tokio 
maiszto, tacziaus nėra abejo* 
nės, kad jomis yra piktas ap: , 
siejimas su saliecziais.

— Prancūzija. Sziame lai- < 
ke Europoje visųdidžiausiu įj 
klausymu yra sumažinimas 
armijų. Visi apie tai szneka į 
ir isz visokių pusių tą dalyką 
kritikavoja. Laikraszčziai 
paszvenczia tam dalykui ga- į 
lybes straipsnių ir reikalauja 
sumažinimo to militariszkojoJ 
jungo, kuris nekurias valstijas 
jau be" j ūko į griuvėnas 
paverezia. Apart to visko, ; 
paskutinėse dienose pasirodė 
broszura Derouled‘o, žinomojo? 
praucuziszkojo pabijoto. Jis 
savo kningutėję iszrodinėja, 
būtent septynių vyriausių 
valstijų militariszkasis budžė> 
tos, minėtinai: Francuzijos, 
Anglijos, Szpanijos, Italijos, 
Austrijos, Vokietijos ir Mas-1 
kolijos, isznesza 3.7'50.000.0005 
frankų, koktai ant musų, ame- 
rikiezkųjų piningų pasidaro 
S750.000.000. „Užlaikydami 
po pusę tos sumos -per d vide- 
szimtį metų — sako anglisz- 
kosios pasiuntinystės . sekreto*' 
rius Dering, Ryme —visos; 
valstijos iszmokėtu savo visas, 
skolas“. Nors paminėtasis 
Derouled apgailistauja tokį 
didelį aikvojimą piningų, 
tacziaus mažinimą armijų ve- 
lyja atlikti labai atsargiai, 
kad kokia valstija tyežia už* 
mirszusi neatsiliktu ir paskui 

1 neužpultu ant nusiginklavu 
siojo kaimyno. Tokie atsiti

. maisztininkai įsilaužė į vidų ir 
sugriovė kromus ir bagoczių 
namus. Didelės daugybės 
moterių ir vaikų buvo subėgę 
į tūs namus, vienok jų riks
mai nebuvo, klausomi ir 
maisztininkai degino ir sker
dė viską, kas tik jiems į kelią 
pasipynė. Sakoma yra, buk
200 moterių ir viakų tokiu 
žvėriszku budu isznaikinta.
Visi valstijiniai trobėsiai guli 
griuvėnose. Maisztas iszsi- 
plėtė jau po visą szalį ir pre
zidento Balmacedos vieszpata- 
vimas yra jau be abejonės 
neilgas. Keletą metų tam at
galios diktatorystė buvo nor- 
maliszkaja forma valdžios Vi
durinės ir Pietinės Amerikos 
republikių, bet mušti genera
cija yra liudininku didelės at
mainos tame dalyke. Su Bal- 
inaceda atsitrauks nū valdy
mo paskutinis despotas szpa- 
niszkoje Amerikoje. Nerei
kia mums eiti į Lopezo gady
nę, kuris Paraguay‘jujc patie
kė tokią taųtiszką griuvėną, Į 
kokios naujagadyninė istorija 
niekur mums neparodo. Mės 
matėme Barrios‘ą užmusztą, 
Blanco iszguitą, Celmaną nu
mestą ir Doro Pedrą, gerą 
žmogų, bet vis-gi monarką, 
iszguitą isz savo žiamės. 
Sziądien tokia pat dvasė ples- 
cziasi Portugalijoje. Visur 
republikoniszkoji dvasia įsi
gauna tarp žmonių ir netoli-“ 
moję ateit ėję tokias regyklas I 
turėsime ir lotyniszkoje Eu
ropoje.

— Ant Karolin>iszkuju sa' 
lynų nū tūlo laiko vieszpatau- 
ja tarp nūžmiųjų salieczių 
įnirtimas ant szpanų, valdonų 
tų salų. Neseniai ten vėlink 
įvyko kruvina musztynė, ku
rioje szpanai likosi visiszkai 
sumuszti. Lapkriczio mėne
syje szpaniszkasis gubernato
rius iszsiuntė ekspediciją, su- 
sidedanczią isz trijų kanonie- 
riszkųjų laivelių ir vieno di
delio laivo “priesz susiburuhį 

1 kaimą Metalam ai. Kareiviai,
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szlipę ant karote, įj 
inžmiunus, paimdami jį 
kalėjimą. Apteršti 

j szpanai vėlink ijįįhįj 
ztioinkus, kurietik. 
įpėmė gerą poziciją ^" 
ziaijoje aprikai, h y 
ai sykiu szpanai 
vaisingą smūgi, 
:rito 120 karririibįj 
iečiai įgyja daug 
►asirįžo ant 
eiti maisztą priefc $&£ 
^aikraszcziai nieh 
pie tikrąsias 
įaiszto, taeziaus im y 
ėa, kad jomis yn^[ 
įėjimas su aalietm C

— Trano®j& 8® į 
e Europoje ri^life,, 
lausymu yra sufiįhlįĮ 
rmijų. Vid apie toy 

isz visokiu pusiąų4yį 
ritikavoja. liihsį 
•aszvencria tamdalyhi a 
f bes straipniąirteįte 
^mažinimo to niiiiterfe 
ingo, kuris nekuria 
iii be' j ūko i griy 
averczia. Apart te ūį 
askutinėse dienose 
roazura Dtrouledte,fc 
raucuziszkojo patrija į 
ivo kniogotėje kr&hį. 
utent septynių ipm! 
aisti jų militariszkašis hi 
>s, minėtinai: 
.nglijos, Szpamjos. Itdį^I 
ustrijos, Vokietijos ir fcį 
prijos, iszneeaa 
ankų. kokiai aatB^mį 
kiezkųjų pinhgii >u&į< 
<50.000.000. 5hbfe-..

> pusą tos sumos pfc, 
imt j metų —sake fflpj 
>sio8 pasiuntinystės 
w Dering, Ryirse-iį 
ilstijos iszmokėta 
olas“. Nors paffi» 
eroded apgailbteaja'■■■ 
delį eikvojimą 
eziaua mažinimą ariišįv.
ja atlikti labai 
d kokia valstija tjeM 
irszusi neatsiliktoj 
užpultu ant nuoga j 
►jo kaimyno. Tokiem

kimai, girdi, atsitikdavę isto
rijoje.

|į — Vokietija, Isz szitos 
žiamės kas-kart vis nepaka- 
jingesriės naujienos ateina. 
Jaunasis ciesorius vis aisz 
kiaus parodo despotiszkus na
gus Ir savo polytikiszkąjį nesu
manomą. Sziądykszczia jo 
manija yra susitaikymas su 
Prancūzija ir dėl to mierio jis 
iszsiuntė savo motyną, buvu 
siąją ciesorienę Frederikę, į 
Paryžių dėl isztyrin ėjimo 
grunto. Su Bismarkiu jis yra 

rvisiszkai silsi pykęs; regisi jis 
pagąsdino jį net sudu^ jeigu 
tas nepaliaus kritikavojęs szią- 
dykszczią valdžią Vokietijos. 
Visos szitos klaidos jaunojo 
ciesoriaus atsimusza labai įžei- 
dingai ant visos valstijos ir 
parlamente įsigauna vis dides
nis chaosas. Tūli vyrai ant 
tikrųjų pradeda bijotiesi, kad 
Vokietija vėliu k neiszsiskirs- 
tytu ant savistovių dalių. 
Patėmyta yra, kad pietinės 
valstijėlės vis drąsiaus kelia 
galvas į virszų ir intrygavoja 
su Bismarkiu iszvien. Vaik- 
šzczioja paskala, būtent cieso
rius labai serga ant ausiu ir 
daktarai velyja jam iszvažiūti 
ant kelių mėnesių į Italiją. 
Laike jo gydymosi busęs pa
liktas į jo vietą arcikunin- 
gaiksztis Henrikis, brolis cie
soriaus.
11^7 Prof. Liebreich, Berly
ne, iszrado gydyklą dėl džio
vos. Jis nelaiko savo iszradi- 
mą paslaptyje, bet atvirai ap
garsino, kad substancija, var
totina jo gydykloje, yra can- 
tharidatas potaszo, kurį jis 
isztirpime įczirszkia po skūra 
ligonio. Geriausiejie Berlyno 
daktarai iszmėgino szitą gydy
mo būdą ir pripažinsta jį už 
gerą. Iszradėjas vis dar dir
ba ani to dalyko,

sargyboje (abieszczikas), ku
ris gelbėdavo - pergabenti per 
rubežių kningas ir laikrasz- 
ežius isz užrubežės. Masko
lių valdžia turėjo ant jo akį 
ir rengėsi prie pirmos progos 
surasztavoti. Prijautė tai re
gisi tasai lietuvis ir dėlto pa
bėgo į Galiciją. ALiskolisž- 
kasis kapitonas pasirįžo isz- 
gahti jį isz tenai, taeziaus ne 
atsiszaukė dėl to į Austi'ijos 
valdžią, ai e pasisza.ukė. kelis 
žydus isz anapus rubežiaus ir 
su tais susiderėjo iszgauti lie
tuvį už piningus. Žydai su
rado pabėgėlį, įsznekėjo jam, 
buk turį dėl jo gerą darbą, 
nugirdė ir paskui surisztą 
pristatė maskoliezkainjam ka
pitonui. Austrijos žandarai 
rods iszvūstė tą dalyką ir žy
dus sugavę atidavė po sudu, 
taeziaus musų viengentis turės 
skaudžiai nukentėti už savo 
nusidėjimą.

— Mhskolija. Neseniai 
rašzėme, kad didžiausiasis ne
prietelius katalikų, Pobiedo- 
noscev, paszauktas tapė į mi- 
nystrus apszvietos. Tūmi tar
pu dabar praneszama yra, kad 
toji paskala neiszsipildė, nors 
senasis minystras tikrai atsi
traukia, ai e naujas dar ne- 
iszrinktas. Sakoma yra mi- 
nystru tapsęs nekoksai Ka
pustin. Tas žmogus yra ži
nomas isz to, kad aklai daro 
vis tai, ką jam Pobiedonos- 
cevas paliepia. Tokiu tai 
budo Pobiedonoscevas vis 
tiek valdys apszvietos miny- 
steriją.

— Žydus isz Maskolijos ve
ja varu. Laikraszcziai pra- 
nesza, būtent isz miesto Jaro- 
slav-lio tiek daug jų iszvarė, 
kad vietinę sinagogą reikėjo 
uždaryti.

— Isz Helsingforso yra 
praneszama, bent tu vyriausia
sis cenzorius Sūmijos aptūrė-

*—Austrija. Maskolįgzko jo asztrų užtėmyjimą užtai, 
je parubežinėje kamaroje pa- kad nesulaikė iszsiuntinėjimo 
Jei Rozvadovą tarnavo vienas Į vieno szvėdiszkojo laikrasz- 
lietuvininkas parubežinėje ežio, traktavojąnczįo apie sū-

■Į miszkąjį klausymą. Valdžia 

labai asztriai apsieina su sfi- 
miszkaisiais laikraszcziais; 
kasdien sulaiko jūs ir cenzo
riams įsakyta budėti su di
džiausia atyda.

*— Balandžio mėnesyje "pra
sidės darbai suvienyjimo upių 

j Dniepro ir Dauguvos kana
lu. Szitas kanalas bus isz* 

įkastas nū Vitebsko iki Orszai 
į ir kasztūsęs į 10 milijonų rub
lių. Darbas bus pabaigtas 

Į1894 m. Tokiu budu bus įtai
sytas lengvas susineszimas 
tarp Baltijos ir Jūdųjų marių.

Į —- Dr. Schiren, prof, uni- 
j vėrsitėto mieste Kiel (Vokie- 
Itijoje) pirm 20 metų Dorpa
tas universitėte iszguldinėjo 

I Maskolijos istoriją labai ne
prielankioje dėl jos dvasėje, 

(per ką ne tik katedrą, ale ir 
Maskoliją apleisti turėjo. 

I Priegtam jis iszdavė Vokie
tijoje kelias broszuras, kve 
pianezias ta paezia neapikan- 
ta. Dabar Rygos literatisz 

į koji draugystė pakėlė tą žmo
gų į savo pagarbės sąnarius, 
isz ko maskoliszkoji valdžia 

I labai supyko. Gubernatorius 
liepė paszaukti „maisztinin- 

| kus“, gerai jiems per nosį su
davė ir iszrinkimą paniekino, 

j Gerai dar, kad visus į Si beri- 
į ją neiszgabeno, arba pakarti 
I nepaliepė.

„MKai" Ir*
Lenkai, kaip matome, ren

giasi ant viso pasvieczio su isz- 
į kilme apvaikszczioti szimtmeti- 
nį savo atminklą suteikimo 
triaezgegužinės Konstitucijos, 
ir, kaip matau isz jų laikrasz- 
czių, tūli lenkų. kuningai 
kvieczia lietuviszkas draugys

tes ir visus lietuvius į tą len- 
kiszką svodbą. Už tai esmi 

I priverstu isztarti keletą žo
džių į lietuvius tame reikale.

Lenkų didžiūnai patvaldžiai

lę ir musų Lietuvą, bet ir 
smulkiąją szlėktą ir raiesz* 
czioniją jau buvo pasmerkęs 
ant pražūties. Už tai su- 
szauktas seimas 1791 meto 
prie Stasio Augusto IV nus
prendė, kad ir smulkioji 
szlėkta, lygini in mieszczioni- 
ja turi pilną tiėsą ir valią mu
žikus smaugti, kapoti ir vi
saip jūs kankinti. Matome, 
kad gavę p ri vili ją ir tiejie, 
kurie pirma akyse didžiūnų nie* 
kam nevertėliais buvo, taip-gi 
įgyjo tiesą ant,,mužiko“ nuga
ros uždėti botagą, ir isz jų pro- 
cios daryti sav turtus. Jeigu 
koks neiszmanėlis lenkpalai- 
kis sakytu, kad asz nežinąs ge
rai ji| istorijos, tai tokiam 
bliaujant apie ^,liūsybę stonų“, 
kokią buk suteikusi yra Kon
stitucija treczios d. gegužės, 
pakaks szio fakto:

Mano nabasztininkė moty* 
na man pasakojo aszarodama, 
kad ji gavusi gerai sumėsinė- 
ti nū pristovo didždvario tik 
už tai, kad jis radęs vieną 
bulvę žiamėje likusią. Jeigu 
nūg mano motynos užgimimo 
dar tik szįmet sukako 69 me
tai, o nūg lenkų sulyginimo 
„liūsybes stonų“ jau 100 m., 
tai paklausiu, kodėlgi pono 
paszlemėkui buvo valna bota- 
gūti liūsą, jam lygią žmogystą, 
tik už likusią žiamėje bulvę? ,

Ne dyvai, kad lenkiszki 
veidmainiai dar maudžia apio 
botagus praeitės, ir lenkisz- 
kiems tamsiems „mužikams“ 
liepia szvęsti paminklinę die
ną, kurioje ant jų sprando ta
pė užsodyti nuskurdėliai ir 
visi darbininkų terionai; mės- 
gi, lietuviai, nebūkime taip 
kvaili imti dalybas apvaiksz- 
ežiojome dienos, kuri mus į- 
paneziojo į baisiausią vargą ir 
nelaimę. Jeigu lenkų darbi
ninkai suprastu gerai ženkly- 
vumą tos rengiamos per jų ne
teisius pranaszus szventės, tai
isztikro atkreiptu jiems nuga
rą ir jei tik vieniems „oicziz- 
nos budavotojams“ ir jų dė-

valdė sulyg tū laiku (1791 m.) 
ir jų taip vadinamas „liberum 
veto“ jau beveik buvo visisz- 
kai pražudęs ne tik jų žiame- dėms tektų po ulyczjąs laks-
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tyti. Liktu didžiausia garbė 
lietu viszkomsioms draugys
tėms, įpacziai Szenandoryje, 
jeigu jos, ažūt lenkiszkų sva
jonių, darytu agitacijų tarp 
lenkiszkų ir kitokių draugys
čių reikaluse dardo, kada 
beveik viso -pasvieczio darbi
ninkai rengiasi ant pirmos die
nos Gegužio pasirodyti su de
monstracija, dėlei sutrumpini
mo valandiį darbo. Juk ežia, 
man rodosi, nieko, nėra prie- 
szingo tikėjimui, jsigu jieszko- 
tume dėlei apsunkintos Ifimos 
mažumų palengvinimo. Ka, 
broliai, man pasakysite ant to ?

Ž.

SlSiMHing Alfa
Nors pamažu, kaip kožnas 

„Vienybės“ skaitytojas mato, 
bet visgi „Susivienyjimo“ są
nariai auga, isz ko turime vil
tį, kad už keleto metų galės 
jis suteikti didę naudų lietu
vystei ir apszvietimui. 'Be
rods, dar turime tame dalyke 
prieszginius nievien isz lenkų, 
kurie musų tautiszkų judėji
mų trokszta sutremti visomis 
savo pragariszkomis iszgalė- 
mis, bet ir isz skaitliaus pa
ežių musų brolių, pasidariusių 
naujalenkiais, kurie visų savo 
iszganymą mato lenkystėje ir 
skriaudime savo viengenezių. 
Vienok, aeziu Dievui, jau 
sziųdien turime nemažų skait
lių, kurie isz priežasties len- 
kiszkų pliovonių ant lietuvių 
lenkiszkūse ir naujalenkįsz- 
kuse laikraszcziilse pametę 
lenki ninkystę, tapė tikrais 
musų tėvynainiais. Mat nėra 
to pikto, kad neiszeitu ant ge- 
ro, taip ir visi naujalėnkiai 
susipratę grįžsz prie lietuvys
tės savame laike.

Berods, sziųdien susidrau
gavę lietuvystės t prieszginiai 
visaip „Susivienyjimą“ der
gia, kuriems rupi tiktai palei
stuvystė ir žmonių aptemdini- 
nias, idant lietuvystė kaip 
ankseziaus miegojo, taip ir to
li aus miegotu amžiname tau- 

tiszkame miege. Kada szių
dien lietuviai pradeda apie 
savo tėvynės reikalus suprasti 
ir dirbti, uždedant lietiivisz- 
kas parapijas, statant bažny- 
ežias ir sumezgant draugystes, 
pasirupinanezias apie apsi- 
szvietimų, tada musų priesz
giniai spjauja, darko ir kei
kia . velniszkais iszmislais, 
tarsi pragaras butu5 atsivėr ęs 
-visus lietuvius, pasirūpinan- 
ežius apie savo tautų, praryti? 
Vienok, dedant viltį Dievop, 
neturime nusigąsti, bet dar 
daugiaus apie savę pasirūpin
ti.

Visuskaudž rausias gomu
rys dėl prieszginių yra „Susi- 
vienyjimas“, kuris ant pereito 
seimo visas savo lenkiszkas 
dulkes su jų stengimais nusi
kratė ir sziųdien žengia drą
siai tikrai lietuviszku keliu, 
nepaisydamas nei ant nūž- 
miausių prieszginių, velyjan- 
czių ir rengenezių Lietuvai 
prapultį, nei ant „naujo susi- 
viėnyjimodr susidedanezio isz 
kelių naujalenkįi|* ir didžiau' 
šio paleistuvio, 1 kuris visai 
musų tautai gėdų ir pažiami- 
nimų daro akyse visų svetimų 
tautų Amerikoje, kaip skaito
me'visų kalbų laikraszcziūse. 
Ir tokis tatai „naujas susivie- 
nyjimas“ vadinasi neva Liet. 
Kat. Dr. Susiviehyjimu. Ar 
neiszjūkimas katalikiszko tikė
jimo ir lietuvystės? Tuszczia 
jų, tegul sav daro, visgi žmo
nės pamažu susipras. Žino
ma ežia žmonės yra tik tūmi 
kalti į kad klauso tūlo nauja- 
lenkio, kuriam visos smagenys 
mirksta lenkystėje, ir kuriam 
pereitų .metų rūpėjo tiktai, 
prezidento marasy one pre
zidento pareiga. Juk perei 
tame mete mirusio sąnario 
„Susivienyjimo“ naszlei ir 
sziųdien nėra dar iszmokėta. 
Berods, atgal keletą sąnvaiezių 
raszėme jam, kad jis pasirū
pintu tą savo dalyką užbaigti 
su draugystėmis, aname laike 
prigulėjusiomis prie „Susivie- 
nyjiųio“, bet vietoje darbo ar

ba nors sziokio tokio atsaky
mo, iszgirdome tik jo kvai
lus zaunyjimus. Mat tokiam 
naujalenkiui ne galvoje isz- 
pildymas pareigų, bet tiktai 
unarų varinėjimas ir savo be
gėdystės parodymas. Žada 
lenkininkas nesigailėti nei 
turtų, nei sveikatos dėl labo 
lietuvių, o neiszpildo savo są- 
žiniszkų pareigų, reikalaujan- 
czių veikiausio isĄiildymo dėl 
labo sąžinės ir vargingos nasz- 
lės. Toks tai yra „pan“ But- 
kiewicz.

Taipgi primename draugys
tėms, pereitą metų prigulėju
sioms prie „Susivienyjimo“, 
kad pasiskubintu užmokestį 
szimetinį į , „Susivienyjimo“ 
kasą prisiųsti, kadųgi neužsi- 
mokėjęsis sąnarys neturės 
posmertinės.
^Susivienyjimoa iLomitėtas.

Paprascziausioji nūmonė 
apie bakteriją ir kitas jai pa 
vėdžias forhias organiszkosios 
gamtos yra susipynusi su idė
ja marų ir ligų ir per tai yra 
parokūjama už pikeziausių 
dalyką. Szitokia nūmonė yra 
visai prigimta, kadųgi neabe
jotinai daugelis szitiį orga 
nizmų yra vaisingiausiais szal- 
tiniais pikeziausių ligų» nors 
isz kitos pusės imant nėra to 
kis piktas, kaip isz pavir 
sziaus rodosi. Kaip ten ne
būk, ale tokia nūmonė yra la
bai siaura, nėsa galima leng
vini iszrodyti, kad bakterija, 
abelnai žvelgiant, yra viena 
isz didžiausių faktorių gam- 
tiszkosios ekonomijos, ir regisi 
niekas kitas neprisidėjo tiėk 
daug dėl pažinimo dyvinojo 
surėdo gamtos, kaip mokslas, 
kokį mės iszgavom'e isz gyve
nimo ir veiklumo szitų smul
kiausiųjų gyvūnėlių. Iszti- 
kro, naujas svietas atsivėrė 
prieszai musų akis dėl iszty- 
rinėjimo, pilnas stebuklų, ne- 
sapnūtas musų ’ pratėvių, ir 
spindulys szviesos tapė užpil

tas ant daugelio paslapczių, 
kurios iki to nepasidavė jo
kioms pastangoms • dėl isriszP ? 
m o. Ąpregė gyvastiszkojė' 
veiklumo tapė iszskėsta ir 
daugybės operacijų, kurios 
pirma buvo parokfijamos už 
phizikiszkus veiksmus Įnorga* 
niszkųjų elementų, sziądien 
tapė pripažintos už rezultatus 
gyvastiszkojo proąesso orga- 
niszkųjų gyvūnų, kurie mirk ; 
jadais gyvena visur. Iki tam 
laikui augmeniszkąjį svietą 
mės rokavome už *mintantį 
tiesiog isz žiamės bei oro isz- 
siurbiamais elementais, susi-. 
dedaneziais į daugiaus ai’ ma
žiaus sukrautus sųnniaiszczius, 
kurie savo kaleinoje tarnauja 

I už maistų gyvuliams, kadugį 
|szitie pasteriejie negali tiesiog' 
i paimti inorganiszkųjų elemen<| 
I tų. Kada augalai ar gyvuliai 1 
I numirdavo, tai mės mislyda- 
| vome, kad szitie sųnmaiszcziai 
iszirdavo į dalu tęs ir galiau- į 
šiai po įtekme ore esaneziojo 
okšigeno (degėlo) tapdavo 
vėl tokiais naujais elementais, 
kurie isz naujo pastodavo au
galų maistu. Tokia ųfimonė 
Sziųdien yra pripažinta jau ūž 
visiszkai klaidingų. Palikta 
po veiksmu inorganiszkosios 
gamtos numirusioji medegą 
taip nesuirtu, ir nesuputu, ir 
prisikrautu lavonų tiek daug, j 

Ikad jie nuslogintu visą gyvąjį 
svietą. Gyvuliai mirtų ir lik’g 
tusi czieli, lygiai taip, kaip 
anie antediluvijaliszkiejie bai
sūnai, kuriūs mės randame 
įszalusius poliariszkūse ledūse.s| 
Kaip tatai szitokis pavojus 
yra iszvengiamas? Kokiu 
budu tokis neper trauktinas
susikrovimas lavonų yra pra- . 
szalinamas? Atsakymas ant 
sžitų klausymų yra randamas 
darbūse bakterijos, fermentų 
ir kitų smulkiausiųjų formų 
gyvasties. Szitas darbas ne
gali būti geriaus apraszytas, 
kaip tik žodžiais Pasteur‘Oj di- 
džiaCRiojo autoritėto szitame 
dalyke, kuris sako: „Panai
kinimas visko to, - kas gyveno/
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yra atliekamas vien per szitas 
tris gamtiszkas agencijas —- 
fermentaciją, puvimą ir pa- 
valną degimą. Gyvasis orga
nizmas numirszta -- gyvulys 
ar augalas. Jo lavonas pa
tetika po oro įveikme. Tik- 
ką pasibaigiusioji gyvastis 
įgyja kitoniszką pavidalą. 
Pavirszutinėse dalyse, kurias 
oras valnai gali pasiekti, perai 
Smulkiausiąjį! gyvūnėlių (ae
robą) įsigauna ir prisdaugina. 
Organiszkosios medegos kar
bonas, bydrogenas ir nitroge- 
nas per oro oksigeną ir szitą 
aerobą veiksmą tampa paver- 
cziami į karboniszkąjį acidą, 
vandenio garą ir ammoniszką- 
jį gazą. Taip ilgai, kol orga- 
niszkoji medega ir oras rasis, 
szitas persikeitimas trauksis. 
Kiimet pavirszutinės dalys taip 
persikeiczia, fermentacija ir 
puvimas atlieka savo darbą 
viduriftse per privisimą aero
bą perą, kurie ne tik nereika
lauja oksigeno dėl savo gyvio, 
bet kuriūs oksigenas dar už- 
musza. Žiupsnis pagal žiups
nį szitokis fermentacijos ir pa- 
valno rusėjimo darbas tampa 
galiausiai atliekamas. Ar 
vainoję atmosphėroje ar po 
žiame, kuri yistimet maž daug 
yra persigėrusi oru, visa gy- 
vuliszkoji ir augmeniszkoji 
medega pasibaigia ant iszny- 
kimo. Szitie faktai parodo 
mums, kokį svarbą darbą at
lieka szitie smulkiausio jie gy
vūnėliai, kurie tikrai yra po
nais svieto. Jeigu mės galė
tumėme sustabdyti ją darbą, 
kuris viūmet eina, tai žiamės 
pavirszius, užkrautas orga- 
niszkaja medega, tftjau taptų 
neapgyvendintinas“. Isz sai
to apraszymo mės gražiai ga
lime persiliudyti, kokią svar
bią ir geradaringą pareigą szi- 
tos žiamiausios gyvio formos 
atlieka didžiamjame sūkuryje 
gyvasties. Jos yra didžiau
siais atgimdytojais; niekas ne- 
prapūla; kas tik yra nereika 
lingas ir užima vietą ant žia- 
jąės, isz sykio tampa ąpnyktas
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sintiesi ir daugintiesi. J eigų 
n\ės paliksime stiklą papras
tojo vandens neuždengtą vi- 
dutiniszkai sziltame kamba- 
ryje-ant trumpo laiko, tai jo 
pavirszius apsidengs dulkė
mis, vienok apžiūrėdami tas 
dulkes per mikroskopą mės 
persiliudysime, kad tai yra 
mirijadai gyvą ir krutanczią 
Sutvėrimą. Tai yra bakteri
jos. Skaitlius szitą perą, 
esanczią ore, įvairiūjasi pagal 
laiką arba stovį atmosphėros. 
Anūt tardymą, Prancūzijoje 
atliktą, ją ten randasi aplink 
60 kožname kubiszkame oro 
jarde. Dideli lytus visados 
sumažina ją skaitlingumą, bet 
giedra jį didina; daugiausiai 
ją yra vasaroje, mažiausiai 
žiemoje.... Artimystėje miestą 
ir apgyvendintą vietą abelnai 
jos yra labai skaitlingos, kū- 
met ant kaukarą augsztą kal
ną ją yra mažai arba ir visai 
nesiranda. Vandenyje bakte
riją yra daug daugiaus, nėg 
ore. Taip antai sutirsztėju- 
siūse vienos kvortos vandens 
garūse suskaityta ją į asztūnis 
tukstanczius, o iszlyto van- 
dens^garūse 64 tukstatanczius; 
srutose, kur maisto dėl ją ži
noma labai daug randasi, ją 
yra 80 milijoną — beveik tris 
sykius tiek, kiek yra populia
cijos ant Britiszkąją salyną. 
Isz to yra aiszku, kad mės 
esame isz visą pusią apsiaupti 
szitais organizmais ir tukstan- 
ežiais jūs priimame į savo kū
ną, bet drauge su tūmi mės 
turime suprasti ir tai, kad jie 
turi būti ne daug užkenkiau- 
ežiais, nėsa kitaip mės negalė
tumėme per jūs gyventi. 
Mės negalime isznaikinti jūs, 
o kad ir butu tai galima — 
tai rezultatai butu balsingiau
si, nėsa srutos ir kiti iszmeta- 
lai negalėtu būti nuvalyti nū 
musą kelio. Viskas ką mės 
galime — tai tyrinėti ją gam
tą ir būdą gyvenimo, ir apsi- 
sergėti nū tą formą, kurias 
musą mokslas iszranda esant 
pavojingiausiomis dėl musą

per szitfts mažutėlius darbi
ninkus ir urnai perdirbtas į 
tinkamą medegą dėl maisto 
kitiems gyviems daigtams. 
Isztikro, absoliutiszkojo smer- 
ties czion nesiranda, yra tik 
persimainymas pavidalą. Ta 
pati medega yra perdtidama 
nū žiamiausiojo iki augsz- 
cziausiamjam ir vėliuk į ne
pasiliaujantį sukurį.

Per ilgą laiką tikrasis bak
terijos pobūdis buvo dalyku 
įvairiausią nūmonią — vieni 
gamtininkai mislyjo, kad tai 
yra gyvuliszkojo gyvio for
mos, kiti tvirtino, kad tai yra 
augmenys. Berods, lengva 
yra atskirti gyvulį nū augalo 
augsztesnėsėse ir sukrauti nias- 
nėsėse formose, vienok tai yra 
labai sunki uždūtė szitose for
mose, kuriose gyvuliai ir au
galai yra taip sulieti, jogei 
nepasilieka jokio skirtumo. 
Sziądien abelnai yra priimta, 
kad bakterija ir visi kiti pa
vėdus organizmai priguli prie 
veislės augmeniu — grybelių, 
fermentą, etc.; berods, jokio 
skirtumo negalima iszvesti 
tarp ją — jie persikeiczia vie
nas į kitą. Vardas bakterija 
abelnai yra suteikiamas tik 
toms formoms, kurios yra 
smulkiausios, kurias galima 
patėmyti ir tyrinėti tik su ge
riausiais mikroskopais. Bak
terija yra neapsakomai mažy
tis gyvūnėlis. Jo didumas 
isznesza vieną dvyliktukstan- 
tinę colio dalį diametre, bet 
už tai jos atsilygina savo 
skaitlingumu, kadągi jos ran
dasi nesuskaitomais mirija- 
dais visur aplinkui mus -- 
orę, kuriūmi mės kvėpūjame, 
vandenyje, ' kurį geriame, žia- 
mėje ir nevat musą ; paczią 
kunūse. Kožnas vienas žino, 
kad oras yra pilnas dulkią 
dalelių — saulinis spindulys, 
pereinantis per aptemdintą 
kambarį, parodo jas mums isz 
sykio.

Daugelis isz szitą dulkią 
yra bakterijos arba ją perai, 
kurie labai smarkiai gali vai-
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gerovės.

Budavonė bakterijos, ant 
kiek toli mės ją per geriau
sius mikroskopus pasaugoja- 
me, yra višiszkai prasta. Jos 
iszrodo prastais laszeliais tos 
dyvinosios albuminoidiszkos 
substancijos, žinomos po var
du protoplazmo, kuris regisi 
yra pamatine dalia visokio 
gyvio. Szitie protoplazmisz* 
kiejie laszeliai ' abelnai yra 
vaiskus, vienok kartais jie tu
ri žirniūtą pavidalą ir yra ap< 
siaupti cellulioziszka pievute, 
pavėdžia į tą, kuri įeina į Bu
davonę visą augalą. Tolinus 
jie susideda isz apskriezią 
klėtkuczią, dažnai pailgintą 
į cilindriszkąją formą. Szitos 
klėtkutės yra neapsakomai 
smulkios, bet jos auga labai 
smarkiai, ir kūmet įgyja tūlą 
didumą, tada iszsidalina į dvi 
atskyri klėtkuti ir kožna isz 
ją nepaliauja skyrimai augti 
ir dalintiesi; tokiu bud u jos 
dauginasi neapsakomai grei
tai. Nors szitos' klėtkutės 
persidalina, taežiaus jos ne 
visados atsiskiria viena nū ki
tos, bet pasilieka pririsztos 
viena prie kitos, taip kad de- 
szimtis gali laikytiesi prie 
krūvos viename retežyje, isz 
ko ir paimtas vardas bakteri
ja. Kaip ir visos kitos gyvu
liszkojo ir augmeniszkojo gy
vasties formos, szitie organiz
mai reikalauja oksigeno gazo 
dėl savo gyvasties ir daugelis 
isz ją ima jį tiesiog isz at
mosphėros, vienok kitos gau
na jį isz substanciją, kuriomis 
minta. Būdama vandenyje, 
bakterija turi gabumą judėji
mo; isztikro, jos niekad tenai 
pakajingos nebūna, ir isz szi
tos pusės imant jos turi didelį 
pavėdumą į gyvulius, tacziaus 
ją judėjimai yra visai kito- 
niszki, nėg gyvulią. Jos juda 
lygiai taip, kaip automatisz- 
koji maszina, užsukta dėbju- 
dėjimo ant visados. Priežas
tys szitą judėjimą gerai nėra 
dar suprastos; organizmai yra 
tokie maži, kad jokiu būdą
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negalima yra įprasti pas jūs 
kokius judėjimo organus. 
Apart dauginimosi per augi
mą ir dalinimas! baktėrija 
vaišinasi dar per tikrąsias sa
vo sėklas arba sporas. To
sios iszsirodo mažutėlėmis 
spūgelėinis viduryje klėtku- 
tės, laipsniszkai augancziomis 
ir galiausiai iszkrintancziomis 
isz per truku siosios klėtkos, 
kada jos pradeda savo savis
tovų gyvenimą. Nekurio&e 
aplinkybėse, kūmet bakterija 
patenka į sausą vietą, szitos 
sėklos yra pagriebiamos per 
vėją ir nuneszamos toli; tokiu 
,budu sėklos keliauja isz vie
tos į vietą, iki neatranda dėl 
savęs tinkamą dirvą dėl augi
mo,* * Szitos sėklos yra daug 
gaivesnės už paczias bakteri
jas, nepasidūdanczios effek- 
tams augsztos temperatūros 
daug atkakliaus ir pasiliekan- 
czios gyvos apmirueiame sto
vyje per daugelį metų. Jos 
tapė surastos kreidos forma
cijose, kur jos turėjo gulėti 
per amžius, o vienok padėtos 
į tinkamą medią iszsiplėtojo į 
gyvąją bakteriją. Jos tapė 
surastos taipogi ir akmeninėse 
anglyse, kurios yra daug se
nesnės už kreidą, bet czion 
jau jų gyvastie regisi yra vi- 
siszkai užgęsusi, kadągi isz jų 
jau nepasisekė iszplėtoti gy
vąjį organizmą. Suradimas 
jų szitokiose vietose suteikia 
mums pamatą dėl mislyjimo, 
kad anglių formacija rasi 
daug pasidėkavoja veiksmui 
szitų žiamų sutvėrimų.

Mės perkratėme naudingą 
darbą, atliekamą per szitūs 
smulkius gyvūnėlius, vienok 
pasilieka dar kita pusė, nfi 
kurios žvelgiant tasai jų 
veiksmas jokiu budu nėra to
ki s malonus. Daugelį pik- 
cziausiu ligų yra nusekta iki 
bakterijai, kaipo jų szaltiniui, 
ir pažintis jų veiksmo szitame 
dalyke turi gyvastįnį svaru
mą, vienok mės paliekame tai 
dėl kito straipsnio. Hzitos li
gos vienok yra nebeiszvengti- 

nos. Cziuinumas, blaivumas, 
vaiskus ir szviežias oras gali 
padaryti mus neįveikiamais 
per szitūs neprietelius. J, A.

Žydas ir bajoras.
Bajoras-pašakoja žydas-tai 

jis daro taip: užsisėda ant ark
lio už 300 rublių, paima kurtą 
už 50 rublių, ir trijiesia laksto 
per visą dieną ir gaudo zuikį 
už pusrublį.

O žydelis, tai jis daro taip: 
įsėda į ragažką, ką verta drau
gia su arkliu 15 rublių, paima 
kamarninką už 5 rublius ir į 
vieną adyną pagauną bajorą, 
kuris vertas tūkstantį rublių.

Pas SasutliaiB szalOai.
? (Padėjo J. A.)L

ant elnio.
Skvairas Marmaduke Tem

ple, kuriam bevėik visa api- 
gardė pas SuscĮuehannos skai
tinį prigulėjo, užsisėdo priesz 
puikųjį savo namą M'emple- 
tone ant žirgo, o broliunas jo, 
szerifas Richardas Jones, taip- 
pat nagūtai užszoko ant kito. 
Skvairas, įgraudinęs dar savo

šio abiejų merginų. Akys jo 
atsidūrė ant apsiniaukianczio- 
jo veido Elzėj, kūmet į jį tū- 
mi tarpu asztriai žiurėjo Liud
viko. ■— Ach, tartiistos neno-1 
rite — kalbėjo po trumpo 
protarpio Oliveris toliaus - o I 
asz mislyjau, kad tai nebutu 
jokia nelaime.

dukterei, gražiajai Miss. Eliza
beth Temple, idant, iszėjusi 
ant pasivaikszcziojimo, “per 
toli nedrįstų eiti į miszką, isz 
visų pusių dar tirsztai apgu
lantį jaunąją sėdybą, pasilei
do paskui szėrifą, kuris tūmi 
tarpu jau galutį buvo nujojęs, 
ir akimirkoje abudu vyru isz- 
nyko isz akių tarp medžių. 
Miss. Elizabeth, arba Elzė, 
kaip ją -'paprastai vadinta, 
linksmomis akimis žvelgdama 
paskui tėvą, sukrėtusi tam
sius tirsztus savo plaukus, isz- 
tarė linksmai į savo draugę:

— P r asz a u tavęs, Liudvi
ke, dūk man rodą, kaip turiu 
pasielgti, idant užganėdinti 
tėvo bailumą ir podraug pa- 
sivaikszczioti i
oro? Žiemos metė nevalna leiono. Priėjęs prie ažero 
iszeiti dėl ledų ir sniegų, va- įszoko į lūtelį ir nusistūmė ml 
saroje-gi dėl visokių tariamų Į kranto, idant peršigauti ant

— Mislyji tamista? — at. i 
siliepė Elzė greitai ir beveik | 
sziurkszcziai, kūmet tūmi tar
pu jos' veidas nublanko be I 
reikalo. — Mislyji, sir? Aszj 
nemislyju nieko pikto, bet bi
jausi tik žmonių liežuvių—i 
ale gana apie tai. Pasiliki 
tamista prie meszkerės, o! 
mudvi paimsi va sav už drau-1 
gą savo britoną. E, britone!

Szuva, kurį szaukė, gi’ažus,! 
ale jau pasenęs britonas, at
bėgo, kaip greitas buvo, Elzė 
pagriebusi Liudnką už ran
kos nusitraukė paskui savęs - 

; o Oliveris pasiliko nublankęs 
ir užgėdintas. Lupos jo dy- 
vinai drebėjo ir pakilęs grei
tai nugoglino ant ažero, kurs 

ant szviežaus kalnūse gulėjo szale Temp 
„J,-J— Priėjęs prie

pavojų. Ne, ne, tėvelis yra 
per daug bailus!

—' O vienok — atsakė 
szvelniu balsu geltonplaukė 
mergina vardu Liudvikė — 
žinau tokią rodą, kokios tu, i 
Elze, non. Paimk szunį 
drauge, tai bent nebusi va vi- 
siszkai be apgynėjaus.

>—=• Arba t staigu davėsi 
girdėti jaunikaiczio balsas, 
ko dėlei merginos jau tai isz 
mažo persigandimo, jau tai 
isz kitokios kokios priežasties 
abidvi greitai užkaito — mer 
ginos pavelysite savo isztiki- 
miausiam tarnui, 01 i veri ui 
Edwardsui, būti savo apgynėju 
laike pasivaikszcziojimo.

Isztardamas tūs žodžius pa
kilo isz po szebelbonų gra
žus jaunikaitis, kuris, užimtas 
taisymu meszkerės, buvo ne- 
iszvengtinu liudininku atsis
veikinimo skvairo ir sznekė

kito kranto, kur prie Ūlos pri
lipęs stovėjo pasenėjęs bute
lis, isz rąstų labai žaliai pas- 
trūnytas ir dyvinu būdu tie- 
sziojantis ant savęs žymes ke« 
lių szimtų metų senatvės* Sa
kau — dyvinu budu, nėsa to* 
j e gadynėje, apie' kurią ežia 
eina kalba, pirm kokio szimtė 
metų, nebuvo tose apigardėse. 
nieko įpatingėi seno, apart 
nūamžinio miszko ir ūlų, apart 
szaltinių ir ažėrų.

Bet*gi butas buvo isztikro 
senas, samanomis apžėlęs, 
priegtam pusėtinai pavargęs. 
Deszinėje ir kairėje pusėje nū 
durių, kurios tik medine pas
laptinga sklande užsistūmė, 
buvo szunių būdos, kurių gy
ventojai , džiaugsmingai staug
dami, isz visų szonų prie Oli
verio bėgo, tąsydami jį už pil
kų audeklinių kelinių. Oli
veris gynėsi nū per daug di
delio meilingumo tų žvėrių, 
nuvijo hektorių ir aliutą, ir 
atsidaręs duris įsmuko į \ddų. 
Kada po valandėlės iszėjo 
laukan, hektorius pakėlė gal
vą į viražų, vystydamas orę,, 
ir užstaugė.

— Kas yra, seni ? užklausė 
Oliveris.! Ar vūstai netikėlį 
Mingosą? ar baltveidį niek* 
szą?

Nukreipė akis į tą pusę, į 
kurią sztiva žiurėjo, užszoko 
ant Ūlos, po kurios priedanga 
butelis buvo pastatytas, ir vos 
spėjo pamatyti nubėgantį į 
miszką žmogų.

Papykio raudonumas iszėi- 
pylė ant jaunikaiczio Veidų, 
tacziaus žmogus buvo jau per 
toli, idant galima būtu būvę 
ką jam padaryti. Sugrįžęs 
prie buto durių Oliveris dar 
gerinus priveržė klingį ir vė
link įsisėdo į lūtelį, idant nu
sikelti už dviejų angliszkų 
mylių, kur kitame įūtelyje 
valdonai szito taip rūpestin
gai uždaromo buto sėdėjo: 
baltasis medėjas Natanaelius 
Bumppo ir raudonskuris De* 
lawaru virszininkas, Chinga- 
cbgook, abudu jau senu, tu*
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gauti ant cįgook,abriuR?

rincziu 70 metų, amžiaus ar 
gal daugiaus.

— Kaa-gi ten, mano vai
te? — praszneko Natanaelius, 
arba Natty, kaip jį paprastai 
vadino. — Be abejonės bute 
viską apžiurėjai, ką? Tikiu 
viskas tvarkoje?

■— Be abejonės, Natty; vie- 
jiok-gi yra labai gerai, kad 
szunias taip arti durių guli, 
nėsa macziau dailydę, tąjį žiu- 
geidųjį Hiramą Doolittle, be
sisukinėjanti aplink bu
tą. Ar-gi nepasergėjai, kad 
nū tūlo laiko to žmogaus žin- 
geidybė tapė visiszkai įkiri ? 
Visokiais pragumais mėgina 
jis ir kiti įsigauti į butą.

-— Nepasiseks jiems tai, 
vaike! — atitarė medėjas szir- 
dingai nusikvatodamas.

— Taip, tavo paslaptis yra 
gerose rankose, tikėk man. 
Ar-gi ne taip? Neturiu ant 
nieko neapikantos, tacziaus 
tą skvairą Marmaduką Tem
ple nekencziu. Buvo jis bie- 
dnas, labai biednas. Bet 
šztai prasideda revoliucija, o 

z majoro Effingham o sūnūs pa
veda jam ant sąžinės, be rasz 
to ir liudininko nevat, visą 
savo turtą eidamas ant vainos. 
Ką-gi Marmadukas Temple 
tada daro? Užperka už 
Effinghamo piningus plotus 
žiamės, esanczius taipjau įs- 
tatymiszka Fffinghamo savy
be, ir dabar Temple jau yra 
hagotas ir galingas, bagotas 
ir galingas apgavėjai.

— Ale nesznekėk apie' tai- 
taip garsiai, Natty, užtėmy
je Oliveris isztraukdamas isz 
vandenio meszkerę su žuvę — 
juk czion esame.... paibelis 
pagrėbtu, klausyk kas tai?< 
Dėl Dievo, szunias pasileido.

Pakreipė ausį, o indijietis, 
kuris per visą tą laiką taip 
nebyliai užsilaikė, tarytum 
pats buvo žuvę, taipogi klau
sė, palingavo ženklyvai galvą 
ir isztarė galiausiai:

— Rektorius veja ožį!
? — Taip yra, tiesa, pasakė 
jnedėjas — szuva prikėlė el

nią ir.’.. ne, Oliveri, dabar 
turi nevat savo neiszlavinta 
ausia jį girdėti! juk smarkiai 
jis prie mus artinasi.

—- Tiesa, tai lektorius, pri
dūrė Oliveris — ir aliutas tai
pogi. Kokie greiti! akimir
koje bus cžiohai!

— Tenai, tenai bėga, atsa
kė Naftas užsidegęs — ir ožį 
veja pirm savęs — dar nie
kad neregėįau czion tokio di- 
idelio, po to , kaip ateivių kir
vis ėmė sprenstiesi tarp me
džių.

Atydžiai saugojo senis tą 
regyklą, o ir indijieczio akys 
žėrėjo. Abudu isztraukė isz 
vandens savo meszkeres.

' — Vienok, Natty — pa
sergėjo Oliveris — medžioji
mas prasideda pagal įstatymą 
tik po deszimties dienų! Ta
tai tamsta tik ne...

— Kas tada, mano vaike; 
kas? Laikykis daugiaus de- 
sziniojo szono, Ohingachgook, 
idant jam užkirsti kelią.

Oliverio pasarga nieko ne j 
gelbėję. Abudu seniu me* 
džiojo szitūse miszkūse seniai 
pirm atsibastymo atėjūnų į 
szitą kampą ir žinoma jiedu 
neatbojo daug ant — kvailo 
naujo įstatymo, palytinczio 
laiką medžioklės ir kitus da
lykus. Tyliojo ant ožio ir už- 
muszė jį, nepadarę szuvio — 
smugiu.

— Tikiūsi Hiramas Doolit 
tie apie szitą szposą nieko ne- 
dašipras — isztarė Oliveris 
kraipydamas galvą ir padėda
mas įversti elnią į lūtelį, idant 
po tam apsižiūrėti apie szunis. 
Ale apie fūs jau Naftas ap
sirūpino, suszukdamas:

— Diržas yra perpjautas — 
ir tai peiliu per didyjį mazgą. 
Žiūrėk tik, Chingachgook!

Indijietis patvirtino tą nū.- 
monę, o Oliveris supykęs nu 
siskubino pas butą, kurio 
sklandė isztikro turėjo žymes 
nūprosnų pastangų ją at
stumti.

Doohttlio paties nebuvo 
matyti ir elnią nugabeno į

atvangią vietą.
II.

Kova b pi tono su miszlbo Hiate, 
Kada ant ažero tikką ap- 

raszytosios scėhos dėjosi, 
šk vai ras Temple su savo bro
liuku, szėrifu Richardu Jones, 
jojo į kalnus, o paskutiniųap 
sakinėjo, buk jis dabar tikrai 
žinąs, dėl ko senasis Naftas 
Bumppo ir jo raudonskų- 
ris prietelius Chingaohgook 
nieką į savo butą neįleidžia.

— Nėra kitos priežasties — 
suszuko pasikliaujęs savyje — 
kaip tai, kad tūdu žilagalviu, 
kuriūdu nū nepamenamų ga
dynių szitoje apigardėje gy- 

| vena ir, taip sakant, kožną me
dį perdėm pažįsta — sakau, 
apėjo kalnūse auksą arba si
dabrą. Vagia naugę, kuri 
juk pagal įstatymą prie tavęs, 
valdono, ’ priguli — vagia ją, 
sakau tav broliune, ir gabena 
į savo butą —tai yra iszrir 
szimas visos paslapties. Ar- 

|gi dūsiesi savę apvogti?
— Neturiu berods dėl to 

noro — atsakė ruscziai Tem
ple -— bet pats supranti, kad 
prie tokio apskundimo sun 
kius davadus reikia turėti. 
Kad szitūse kalnūse gali bū
ti anglys, tai visada tikėjau -- 
ale kad auksas ir sidabras... 
pasakyk, Richarde, kaip tu 
parėjai ant tokios mislies?

— Mislies? Yra tai fak
tas! Kasa jau nū seniai ten 
augsztai ant ano kalno kožną 
naktį, o asz tavę ne dėl ko 
kito užsiprasziau į szitą ke
lionę, kaip tik dėl to, idant 
tav parodyti, kad mano nū- 
tartis yra teisinga.

Jojo tolyn, o sudžiai skitas 
dalykas pradėjo rodytiesi ga
limu daigtu, įpatingai po to, 
kaip jam isztikro parodė kal
ne iszmušztą dūbę. Kraipy
damas galvą sugrįžo isz pu
sėtinai toly mos kelionės, su 
pripildyta visokiomis mieli
nais galva, ir visiszkai nepri- 
jausdamas to, kas toje valan
doje su jo gražiaja dukrele 
Elzbieta dėjosi.

Jaunoji mergina su priėteL 
ka savo Liudvike Grant iėzė* 
jo į miszką, ten kur buvo tan
kiausias. Ten pakalnėje tarp 
namų taip saulė szutino, oras 
toks troszkus ir karaztas — o 
girioje taip szviežias ir szvel- 
nūs. Merginos lindo pama
žu vis gilyn į miszką, : liesini- 
pindamos apie trukumą tako, 
o senasis brįtonas tingiai vil
kosi paskui jas.

Taip galėjo praeiti jau ady- 
na, o gal ir daugiaus; mer
ginos prisėdusios ant samaho- 
rųis apžėlusio akmens szneku- 
cziavosi sav atvangiai, o szu
va gulėjo prie judviejų kojų. 
Staigu Elzė suszuko:

— Kastai gali būti? Ar 
tai galėtu kūdikis taip toli 
nuplyšti? Ar negirdėjai slip* 
ną verkimą?

— Kūdikis? —atkartojo 
Liudvike jau drebėdama — 
žiūrėk tik ant savo szunies.

Elzbieta pažiurėjo į szunį, 
Akys jo, nūžmiai žiurinczios, 
buvo įsmeigtos į vieną punktą 
tankmėje, galvą laikė nuleis
tą žiamyn, plaukai ant nuga
ros atsistojo, kaip sziariai, 
urzgė baisiai, parodydamas 
su tikru paszėlumu savo dan
tis.

— Szuneli, kas tav yra? — 
suszuko Elzė jau nusigandu
si, vienok dar tvirta.

Dabar szuva tapė dar nūž- 
mesniu, nuszoko keletą žing
snių į prieszakį ir garsiai stau- 
g6-

-— Na, tegul man dabar 
kas iszaiszkina — isztarė 
skvairo duktė, pakratydama 
galvą, bet jau toje paczioje 
minutoje baisingas iszgąstis 
perėmė josios visas gyslos, 
kūmet pakėlusi akis į virszu- 
nes medžių pamatė tarp sza- 
kų nūgandų snukį ir žvilgan- 
ežias akis miszkinės katės, ku
ri plakdama ūdega sav į szo- 
nūs taikėsi jau nuszokti.

— Pabėgkiva, pabėgkiva! - 
suriko Elzė, paszokdama 
ant kojų, bet toje valandoje 
Liudvike _ suriko ir pūlė be
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žado ant žiamės.

Dabar jau nemislyjo skvairo 
drąsioji duktė apie pabėgimą. 
Ar-gi ji galėjo apleisti savo 
draugę, palikti ją ant neiaz- 
vengtino smerties? Ne, nie- 
kados, velyk drauge su taje 
vargsze pražūti! Pagriebė 
apkvaitusią merginą ant ran
kų ir atsiklaupusi szale per- 
plėszė jos aprėdą, idant krū
tinė galėtu valnai atsikvėpti - 
o tūmi tarpu drebancziu bal
su sznekėjo į szunį,' vieninte
lę savo viltį:

— Buk drąsus, szuneli, lai 
kykies, gerai, senasis drauge! 
padaryk garbę veislei savo!

Kada dirsterėjo į szoną, tai 
iszvydo daigtą, kurį szuva 
akimis savo taip atidžiai sau
gojo; jauniklė katė, kuri ne- 
nagūtai dar, kaip jaunas ka- 
cziukas, sav siautė ir sliūgė 
į medį visai szale britono ir 
užsikorusi ant szakos medžio 
drąskė nagais žievę ir staugė, 
pamėgždžiodama motyną. — 
Baisinga regykla!

Szuva užsilaikė isztikro 
taip, kad galima būva sakyti, 
jogei savo veislei pagarbą da
ro. Netoli nū savo jaunosios 
ponios stovėjo nekrutėdamas, 
saugodamas piktumu degan- 
ežiomis akimis kožną pasiju
dinimą jaunosios katės. Pa
skutinė besiausdama vis ar
tinosi staugdama prie szu- 
nies, — ir senoji katė staugė - 
szuva darė tą patį — nūgan- 
dus koncertas!

Staigu nusivertė jaunoji ka
tė ir atsidūrė visiszkai po szu 
nies kojomis, kuris žinoma ją 
tūjaus pagriebė į dantis.

Kova nesitęsė ilgai, o bal
singiausiu dalyku tai staugi1 
mas buvo, Taeziaus tas vis
kas nusidavė tik vienoje aki
mirkoje. Staigu szuva svei- 
dė isz nasrų jaunąjį katiną 
su tokia šyla į virszų, jogei 
tas žniukterėjo į pasipynusį 
medžio kamieną atsimuszęs ir 
nupūlė ant žiamės jau dre
bantis ir užmusztas.

Silpnas vilties spindulėlis

praszvito Elzės szirdyje aki
vaizdoje tokios didvyrybės 
britono, bet tik dėl to, idant 
sekanczioje akimirkoje vėlink 
isznykti! Nėsa vos tik jau
nosios žvėries balsas užgeso, 
tūjaus motyna su didžiausiu 
trukszmu per szakas szoko, 
idant su visa savo sunkybe 
užgulti ant nugaros szunies.

Kova, kokia prasidėjo po 
szito .baisingo ^szokio, . buvo 
baisi. Britonas laikėsi mil- 
žiniszkai, o mitrumas jo pe
rėjo visokį gyrių. Kariavo 
su neprilygtinu įnirtimu, o 
kožną sykį, kada nūžmioji ka
tė savo ilgus ir asztrius nagus 
pasiutiszkai suleidė į jo nu
garą, nusikrėtė akimirkoje, 
kaip plunksną, pakilo, pa
griebė pasiutusią žvėrį, įleisda 
mas į ją dantis savo ir puto
damas piktumu ėdė.

Bet tai buvo tik seni dan
tys, kokius senasis britonas 
turėjo, ir senas, prie jokios 
kovos nepripratęs kūnas. 
Kraujas, bėgantis isz {tuzinų 
jo ronų, nukvarbavo visą ka
tę; pagriebė ją dar sykį ir 
parsivertė su savim ant žia- 
mės-r—taeziaus jau ir pats 
parvirto, drebėdamas ir isz 
sitiesdamas — atsigulė ir jau 
dauginus neatsikėlė-

Katė purtėsi baisiai, idant 
atsivalnyti nū dantų britono; 
taczias jos pasistengimai taip 
ilgai buvo nūprosni, pakol 
dar paskutinis atsikvėpys bu
vo kūne britono — toliuk jis 
laikė savo dantis neatplėszti- 
nai sukąstus. Kada smertis 
nugnybo senąjį szaunųjį szu- 
nį, tada tik atsileido jo nasrai, 
o katė, vos tik pasijuto valna, 
paszoko truputį į užpakalį, ir 
prispaudė kaktą prie žiamės, 
plakdama su vūdega szonus.

Dabar tai Elzė, netekusi ap
gynėjo, likosi atidūta drauge 
su savo prietelka ant mylistos 
nūžmiosios žvėries. Mergina 
atsiminė apie visogalį Dievą. 
Jis vienas tik galėjo pagelbė
ti tenai, kur pagelba jau taip 
negalimu dagtu rodėsi, Pa

dėjo ant be žado gulinczios 
Liudvikės rankas savo, norė
dama melstiesi — bet staugi
mas žvėries buvo per daug 
baisingas ir Elzė neįsten
gė nei mislį nukelti prie 
Dievo.

Tada atsiminė ji, kaip jau 
kelis sykius buvo girdėjusi, 
jogei drąsaus žiūrėjimo į 
akis žvėries užtenka dėl pa
vertimo jo į paklusnybę*, ir 
surinkusi visą drąsą įsmeigė 
savo akis į krauju užsipylu
sias bjaurias akis katės; be 
krūptelėjimo iszlaikė josios 
sziurpuliais perverianczią žiū
rą.

Ar-gi tokiu prastu pragu 
mu jau turėjo iszvengti visą 
pavojų?

Neiszmintinga viltis! kad 
nebutu užmuszta jaunoji žvė
ris! Katė, parodydama žėri 
klus bailumo ir netviitumo, 
priguldama prie žiamės, tru
putį nusikreipė, bet czion gu
lėjo suteriotasis jos vaikas — 
ir senoji žvėris užsidegė pasiu
tusiu įnirtimu. Baisingiau* 
sias staugsmas iszsiveržė isz 
placziai atsivėrusių nasrų, 
kur pasirodė kupinoje bjau
rybėje nūgandžiausi dantys — 
žvėris sfnarkiai ėmė plakti 
su vūdega szonus; galas da
bar be jokios abejonės prisi
artino.

Toje valandoje — gal Elzė 
apsiryko savo visus rybus pe- 
reinanczioje baimėje jai 
nudavė, tarytum užpakalyje 
subraszkėjo sausos medžių 
szakutės ir lapai.

Ar-gi dar buvo viltis?
— Cit! cit! mergina, pa

lenk galvą, nėsa negaliu tą 
žvėrį gerai matyti;

Tykai, bet įsakmiai suskam
bėjo, tie žodžiai jai į ausį — 
Elzė neklausinėjo, ar tikrai 
jiis iszgirdo, ar gal tik taip 
jai nusidavė ir pasilenkė tru
putį, Tada pykszterėjo szu- 
vys ir czion jau ant jos gal
vos suszvilpė kulka, o katė 
apsipylė kraujais ir dar bai
siau* staugdama persivertė

griauždama pasiutiszkai savo 
kūną ir svaidydama sausas 
szakas medžių.

— Nepasiliksi tu czion, 
liektor! — suskambėjo me

ldėjo Natanaelio Bumppo per- 
I sergiantis balsas. Miszkinės 
| katės, kaip ir visos katės, tu
ri sunkų gyvenimą, ir jeigu 
ta žvėris dar sykį paszoks, tai 
po tavim.

Tai sakydamas greitai at
sistojo prieszai abidvi mer
ginas akivaizdoje dar atsigai- 
valiūjanczios katės, vientū-, 
mi užimtas, idant savo ilgąjį 
vienvambzdį karabiną isz 
naujo užprovyti. Kada tai 
padarė, žengė du žingsniu į 
prieszakį, numieryjo vambzdį 
į kaktą nūžmiosios katės, isz- 
szovė — o dabar jau ir pasku* 
tinė baimė tapė praszalinta.

— Jau vienos kulkos tu
rėjo pakakti — isztarė sene
lis iszsiteisinancziu balsu — 
tūmi tarpu prie pirmojo szo* 
vimo macziau tik vūdegą ir 
nasrus žvėries, o neturėjau 
juk laiko dėl mieryjimo.

—- O medėji! suriko mer
gina su džiaugsmu ir užside
gimu, o buvo tai balsas isz 
gilumos duszios paeinantis.

— Apie tai paskui, Miss. 
Elze! — praszneko medėjas - 
pirmiausia turiva pasirūpinti 
apie Miss. Liudviką.

Savo skrybėlėje atneszė 
vandens isz artymiausiojo szal- 
tinėlio, Liudvikė parėjo vė
link į žadą —. o senukas nei 
klausyti nenorėjo szirdingiau- 
šių padėkavonių abiejų mer
ginų, bet tik stacziai ir greitai 
nusiuntė jas į kaimą. Ilgoką 
galą lydėjo jas, iki neatėjo 
iki vieszkeliui — tada atsis
veikino ir pamažu grįžo at
galios.

(Dar ne viskas.) "

teliflBisiiiimAiitftif
— Hazleton^ Pa. Garbė 

Dievui, ir musų miesto lietu
viai pradeda lengvinus atsi
kvėpti, nės szitomis dienomis
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J urgio draugystė rūpinasi 
apie uždėjimą lietuviszkos pa
rapijos, bet visi lietuviai be 
skyriaus, kuriems rupi iszga- 
nymas duszios. Jau pavelyji- 
mą apturėjome statyti bažny
czią nū Philadelphijos arei- 
vyskupo, kuris, pakol gausi
me kuningą, paraszysęs kun. 
Abromaicziui, kad mus dva- 
siszkūse reikalūse aprūpintu. 
Jeigu Plymbutlie galėjo pas
tatyti lietusiai sav bažnyczią, 
tai mės deszimtį sykių vei
klaus galime pastatyti bažny
czią ir kuningą užlaikyti. To
dėl, broliai, užmanytą darbą 
nepameskime darę, idant aky
se lietuviiį, kitur gyvenanezių, 
pasirodytumėme, kad ir mums 
rupi tėvynė ir iszganymas du
szios. Shenandorietl^.

— ^prinęj Valley, III. Szi- 
tame anglekasykliniame mies
telyje randasi pusėtinas būre
lis ir musų brolių lietuvių. 
Lenkai czion paskutiniame 
laike uždėjo savo parapiją ir 
įuyko statydinti lenkiszką 
bažnyczią. Kaip pratę yra, 
atsiszaukė ir į „brolius litvi- 
nus“, gerai žinodami, kad lie
tuvio masznelė tokiūse atsiti- 
kimūse visados yra dūsninges- 
nė už lenkų, vienok lietuviai, 
netekę jau įsitikėjimo į 
lenkiszkąją brolystę, staeziai 
jiems pasakė, kad su lenkais 
jie nenorį turėti daugiaus jo
kių reikalų ir bažnyczių jiems 
nenorį daugiaus statyti, nėsa 
isz tų bažnyczių paskui kara
binais tampa iszvaromi, ir su 
tarė ir ant toliaus laikytiesi su 
airiais. Lenkų laikraszcziai 
isz priežasties tokio atsakymo 
lietuvių pakėlė baisų bliovi
mą ir gąsdina lietuvius tumi, 
kad jie dar bjauriau su jais 
po to apsieisę, bet mės isz to 
turime progą tik pasidžiaugti, 
kad musų broliai jau bent sy
kį persiliudyja, kad su lenkais 
nepridera brotautiesi. Kur 
negalite uždėti savo parapiją, 
laikykitėsi velyk prie airių, o 
prie lenkų nelyskite, nės bus

per sunki], vargą likosi iszra- 
szytas bažnyczios „deedu ant 
lietuvių vardo, kuris ir tapė 
nusiųstas į Wilkes Barres sū
dą dėl užrekordinimo. Len
kams nepatinka tas musų dar
bas, bet mės dabar bent sykį 
busime spakaini, kad musų 
proeia pastatyta bažnyczia ne- 
iszsprus mums isz rankų.

Parapijonas.
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* — ProoklynY P. D. , Jūdi- 
szius likosi apskųstas per pa
rapiją augsztame sude, idant 
apleistu parapiją ir sugrąžin
tu jai jos turtus. Skundas 
yra paremtas ant parapijos 
konstitucijos paragrafo, anūt 
kurio kun. Jūdiszius buvo ko
mitete kaipo apiekunas, ku
riam likosi pavestas visas už- 
žiurėjimas parapijos. Kaipo 
tokia apgavingu budu apra- 
szė bažnyczią ant savo vardo 
ir dėl pasiekimo tp mierio pa
sinaudojo parapijos piningais.

Nors jį vyskupas suspenda- 
vojo, vienok jis laiko. (lięv- 
maldystę ir apie vyskupą ne
nori nei klausyti, nėsa jis tu
rįs gana pasekėjų, o dar dau 
giaus „prietelkų“. Sztai ir 
pasirodė, kokio raugo „kata
likystę“ kun. Masziotas su 
savo adjutantais gina. Musų 
naujalenkiai gal isz tokios 
„naujos“ vieros turės džiaugs
mą, nės ji juk taipogi lenkisz- 

• kūju iszradimu yra. Jūdi- 
szius mat czion tik pamėgž- i 
džiojo Detroito ex-kun. Kola- 
sinskį. Galės dabar musų 
Masziotai, Baczkauskai, But- 
kevicziai ir visi tie szauniejie 
„Katalikiszkų Suvienytų 
Draugysczių“ apasztalai savo 
„rektorių“ nors į naujos vieros 
„popiežius“ iszkelti, vienok 
abejojame, kad žmonės ant to 
pristotu.

— Shenandoah, Pa. (ko- 
resp. „Vienybės“). Radęs ko- 
u-espondenciją isz Shenandoah 
N 8 „Vięnybės“, turiu dar 
szį-tą paaiszkintj. Ne Szv.

jums blogai.

— PlymontI, Pd. Užsa
kytasis susirinkimas dėl įstei
gimo szakos „Lietuvių Mokslo 
Draugystės“ tapė atliktas pe
reitame nedėldienyje (1 d. Ko
vo), ant kurio prisidėjo dar 
8 sąnariai ir iszrinkta vyriau
sybę: prezidentu Jūzas An
dziulaitis („Vienybės“ redak
torius), jo vietininku Alek
sandras Maslauckas, sekreto
riumi Simanas Pauksztys, ka- 
sieriumi Mikas Totorius ir 
kningiumi Jūzas Pauksztys. 
Isz viso szaka sziądien skaito 
23 sąnarius, tarp kurių ran
dasi geriausiejie lietuviszkie- 
jie ukėsai szito miesto. Įkur
toji szaka sutarė įstoti taipogi 
ir į „Susivienyjimą“, dėl ku
rio surinkta tą dieną likosi 
$5.50.

Pasw a® Was.
— „Nav/jas Lamentorius su 

abrozeleis“. pusi. 40.
Imdami szitą „Naują“ ele

mentorių į rankas, mės misly- 
jome, kad jau bent sykį susi
laukėme rankkningę, tinkamą 
dėl iszkalų, bet atvertę pirmu
tinį laksztą jau turėjome pasi
mesti su szita vilczia. Yra 
tai tas pats „senasis“ elemento
rius, kuriam vardas „katekiz
mo“ veiklaus tinka, nėg ele
mentoriaus, ir visa jo „naujy
bė^ yra keliūse abrozėliūse, 
patalpintūse ant pirmutinių 
puslapių. Szaip viskas pasi
lieka po senovei, apart dviejų 
trijų ant galo patilpusių gies • 
mių visai netikusiame verti
me. Iszdavėjas matyti sten
gėsi pamegždžioti naująjį bū
dą raszymo, tacziaus regimai 
jis mažai dar pažįsta lietuvisz- 
ką raszybą. Tokiu budu rei
kalas lietuv. elementoriaus ir 
ant toliaus pasilieka dalyku 
dėl atlikimo.

■ — „Lietuvos Mesijas. Pa- 
raszė lietuviams dėl prasilylai- 
vinimo nu prietarų dVe-Ku-
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ningas. Tilžėje, 1890“. Pusi. 
24.

Yra tai mažutėlė kningutė, 
iszleista neva „dėl prasiblaivi- 
nirno nū prietarų“. PrakaL 
boję iszdavėjas sako, jogei 
„nevienas ras toje kningutėje 
daug žarijų, kurių karsztis ga
lėtu labai įerzinti vyžunus1^ 
Po tais „prietarais“ raszyto- 
jas supranta krikszczioniszką- 
jį tikėjimą ir pasistengia jį 
atszaldyti tarp lietuvių, pri- 
vesdamas trumpą peržvalgą 
gyvenimo Kristaus ir jo moks* 
lo, užbaigdamas ant to, kad 
tas mokslas, bėgant laikui, 
likosi iszkrevėzotas ir panau
dotas dėl sulaikymo tolyn- 
žiangybės svieto. Kningutė 
kvepia taip Vadinama „bedie
vybe“ ir jos iszleidimą reikią 
parokūti už nenaudingiausią 
dalyką dėl lietuvystės. Ne- 
iszmanome, ką raszėjas ir jo 
draugai nori pasiekti per nu
griovimą tikėjimo, to vieniu- 
tėlio idealo musų žmonių ir jų 
apgynėjo nū nasrų maskolisz- 
kojo mamono ir vieniutėlio 
sziądien szaltinio dorybės; 
Geriaus butu tie Lietuvos 
„mylėtojai“ padarę iszdūdami 
už tūs piningus geroką ele
mentorių, o ne szitokį veikalą, 
kuris szioje nelaimingoje dėl 
lietuvystės gadynėje lyginasi 
peiliui po musiį kaklu.

— „Kaip įgyti pininyus ir 
turtą. Paraszė Giedris. TiL 
žėje. Spauda ir leaszta M. 
Jankaus. 1891“. Pusi. 40.

Yra tai pamokslai, suraszy- 
ti isz gyvenimiszkų patyrimų 
amerikieezio Barnum, kuris 
isz vargingo piemenuko per 
savo darbsztumą ir paveizdin- 
gą paezėdnumą galiausiai tapė 
milijonieriumi. Kningutė pa- 
raszyta aiszkia lietuviszka 
kalba ir turi savyje daugelį 
naudingų rodiį dėl musų jau- 
nūmenės, kuri, elgdamosi pa
gal tas rodąs, be abejonės gali 
savo gyvenimą ant senatvės 
pakajingu padaryti. Velyti- 
na yra, idant kožnas lietuvis 
ją nusipirktu ir skaitytu.
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. Gyslos jam įsitempė ant rankų ir kaktos, per veidus var
vėjo prakaitąs, tacziaus nepailso. Be szvarko, pasilenkęs ant 
medžio, isztrivojo iki vakarui.

Tą dieną, kaipo priesz nedėldienį, žmonės dirbo isz visų, 
pajiegų, mažai kas žodį pratarė, apie saulėleidį dar skambėjo 
kirviai,

Staigu nuo varh| aisiliepė svetimas balsas: . '
Pagarbintas Jėzus Kristus!

Morkus galvą pakėlė, kirvis jo sustojo ore. Ant kiemo 
stovėjo Saugartas, Pasvitės užveizda, raitas. Nepasergėjo jį 
tarpe darbininkų, tatai nelaukdamas atsakymo ant pagarbi
nimo, praszneko į Ragį:

— Ar nėra czion musų panaitės, kūme?
— Jau bus du mėnesiu, kaip ją maeziau.
— Ir pono Morkaus nėra ?
— Esmi. Ko reikia? — atsiliepė Morkus, numesdamas 

kirvį ir prisiartindamas,
— Ar nesutikai kur musų panaitę sziądien ?
— Ne. Kas pasidarė? ■
— Kas-ųor negerai!

ir po sziai valandai nėra! , | apstoti kelais szeimyniszkiais.
— Kur iszėjo? . j Morkumi.
— Niekas nežino! Luotelo neranda ant kranto, bet gal — O ar jieszkojote ant Dievaitės? — klausinėjo kolieka.

vanduo jį nuneszė. Iszsiuntinėjau raitus bernus į palivar- j — Kur nejieszkojoriie! — isztarė nusiminusiu balsu se
kus, o pats pas tamistą atbėgau... ‘ |nasis užveizda. Giraitę iszkrėtėme nuo krūmo iki krumui,

Morkus apsidairė į visas puses, tarytum neregys ir nutilo i szukavome, žiūrėjome į urvus, o nei pėdsako.
— O ar buvote ant senosios plytnyczios?

Buvome,..
— O alksnyne, toje plynėje, už Bubiszkių?
— Buvome.
— Tai niekas kitas, kaip vanduo ją prarijo. Oi ryja 

Pamenate kuningo

Nesustojo nevat.
<— Szviesą ir paskui manę! — suriko ir nubėgo upės | 

| link.
i Kelolika smaluotų skudurų ir liktarnų apszvietė po 
valandėlei nedidoką dalį kranto, kur paprastai stovėdavo J 
Irėnos luotelis. Nebuvo jo tenai.

Morkus, pasiszviesdamas žiburiu, pradėjo jieszkoti pėd-^ 
sakų. Maiszėsi jų ten kelolika, regimai czion žmonės jiesz A 
kojo neseniai. Tarp Jų pastebėjo stebuklu žymę mažos pė-/| 
dos: ėjo vandenio link.

Uždusęs, drebantis, prakaitu apsiliejęs, atsistojo^ ’ 1
— Luotą! — fluszuko balsu, kad kas tik gyvas sukruto. į 
Už minutos penki luotelai stovėjo. Szoko į 'pirmutinį ’ 

iszvyniojo priesz savę /buorę, pagriebė irklą, nuplaukė.
Naktis tuomi tarpu užkrito, ir balta, kaip pienas, ir iki 

kaulų perimanti szalcziu ūkana nusileidę ant visos apigardės. 1 
Už žingsnio nieko nebuvo matyti, apart tirsztų miglų, kurio-1 
se, tarsi žarijos, szvietė jieszkotojų žiburiai. (lalausiai ir tie 
užgeso. Naktis pertraukė pajieszkojimus ant sausžiamio.^ 
Ant rytojaus per visą ilgą dieną iszkrėtė visą apigardę, past* 

| liko tik upė, nepermaldaujama, neisztikima ir amžinai pns* | 
Į laptinga.

Žmonės iszvaikszcziojo, prižadėdami ant rytojaus susi
rinkti su tinklais, jieszkoti lavoną; Ragys ir Saugartas atsisė- ; 

Kaip iszėjo isz ryto isž namų, tai do szeimynbutyje ir dusaudamu sznekucziavo apie priepuolį, 
Kiti tarnai,, buvo luotuose su

r v v 7 u b

ant valandėlėj visas drebėdamas; tada, neklausinėdamas nie
ko daugiaus, smuko, isz kiemo.

O kas-gi su ja atsitikti galėtu — suszuko Ragys — 
tokia szauni mergina! Juk czicn galvažudžių nėra, kiekvie
nas ją ant rankų butu parneszęs, o ir paklysti negalimas 
daigtas! Vienok ir asz eisiu jieszkoti! toji musu Dubisa, ryja aukas kas met.

.. ■— Ir mės su jumis! ~ atsiliepė Pasvitės žmonės — sau -; augintinį, ir Butvilą senąjį, ir Kantrimienę su kūdikiu? Ne?į 
gok Dieve, kad nėbutu pikto su musų panaite! | reikėjo jai vienai keitiesi!

Puolė visas būrys paskui Saugartą, Ragys paskutinis] —Dieve, Dieve! — raudojo Saugartas, plaukus rauda- ■ 
nusalubavo. Pasiszaukė jį ponia Anė: . * ] mas — ir man tai parėjo tokį galą sulaukti! O toki a,buvo

— Duos Dievas, viskas gerai pasibaigs, ale musų vaikis- gera, ir linksma, ir iszmintinga. Taip mės visi ją pamylėjo- 
ežias nubėgo isz to iszgąsczio nesavas! Paimk dėl jo, gera-1 me, o ji prie musų priprato, tarytum draugėje visą amžį gy- ' 
dėjau, szvarką ir kepurę ir suramįk vargszą! Ir asz eieziau | venome. Taip džiaugėmės!, kaip atvažiavo, taip laukėme, 
su jumis, bet vieko neturiu! Pasakyk jam, kad neuusimįtu! į taip pataikavome. Ir ot ant ko? Ant prapulties tai glamo- 
Biednas jis, biednas! ;■ v < n etinei musų, tai vilcziai. t

• — Pasakysiu, pasakysiu/ ale ar pagausiu jį su savo lu- ' — Gailą, gaila — linkeziojo galva Ragys — tokia jau- ,
szūa — sumurmėjo senis — atsitraukdamas taip greitai, kaip ; nysta ir prapulti! Niekas negelbės, kaip Dievas ką sudyja. 
tik galėjo. jMuru nuo smerties apsitverk, o perlips, kaip reikia.

Niekas nepavijo Morkų. Varė jį drūtesnė galybė, kaip ! — Iszeikiva, pažiūrėsi va, gal ponas Czertvanas grįžta •—
linkėjimas tarnų ir žmonių, kaip prieteliszkasis gailestis Ra- j atsiduso Saugartas. ;
gio. Pirmutinis atbėgo į Pasvitę. Visas dvai’ąs ant kojų — Oi nepargrįžsz jis, nepargrįžsz — sumurmėjo kolieka 
buvo sukeltas, persigandęs, \dsur rodėsi baime apimti veidai, nuludusiai.
Veltu jieszkojo palivarkuose ir ant vieszkelų, Irėna Orvydžiu-1 . —Aa — patvirtino užveizda nuludusiai — ir man nu-
tė pragaiszo be pėdsako. \ -t-Įdavė, kad jiedu pasidabojo vienas kitam. Žiūrėdavau

Kaip szmėkla įpuolė į jų tarpą Morkus be kepures ir j džiaugsmingas, kaip eidavo kartais du vienu ir laiminau dva- 
szvarko, neprivalė klausinėti nieko, nelaimė ir iszgąstis žiūrė- sėje. Ot ir prilaiminau. Dieve mielaszirdingasis, nuimk 
jo isz visų akių. nuo mus savo koronę!
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’■ Szvarko rankove nutrynė aszaras ir nutilo, ir visi paskui 

jį verkė ir tylėjo, tik Ragys kas žin ką bumbėjo nesuprasti
nai.

Niekas apie miegą nemislyjo. Atvėjiį atvejais, vienas 
ar kitas pakildavo, užmesdavo malkų ant kaminėlo ir mur
mėdavo dūsaudamas. Nuo upės niekas negrįžo.
| Parycziu iszgirdo skubius žingsnius ant kiemo. Durys 
prasi vėrė j ant slenksczio pasirodė Morkus.

Sauso siulėlo nebuvo jo drapanose, plaukai susitarszę, 
rankoje skutas smaluoto skudurio ir rankena sumuszto irklo.

Pamėlynavęs buvo nuo szlapumo ir .szalczio, o vienok 
prakaitas bėgo jam nuo veidų, akys žibėjo nuožmiai, baisiai, 
sukrutėjo porą atvejų lupos, pakol iszsiveržė vienas žodis.

— Tinklą!
Neklausinėjo apie ją. Saugartas iszėjo, raudodamas į 

svirną, Ragys paėmė Morkų už rankos.
— Iszgerk, bėdžiau, degtinės, nės ir pats susirgsi. Pa 

sidėk szvarką, suszilk. Dievas paėmė, jo szventa valė.
Jaunikaitis smarkiai isztraukė rankovę ir iszėjo, baisiu- 

gai dėbtelėjęs į kolieką; suspaudė dantis, net tie sugirgždėjo, 
ale nieko neisztarė.

Tarnai iszvitko didyjį tinklą ir kibo į luotus, jis pats įsi
sėdo į mažiausiąjį ir plaukė prieszakyje visų.

Užmetė tinklą; jis lengvai nusileidę ant dugno upės ir 
užėmė nuo kranto iki krantui. Traukė jį isz palengvo. Pats 
Morkus plaukė paskui tinklą atydžiai tėmydamas. Jis 
vienas isz to viso būrio žmonių nesikrimto ir neraudojo.

Isztraukė tinklą ir vilko jį palengva ant kranto.
Pilnas buvo žuvių, alę Irenos nebuvo. Užmetė antrą 

kartą.
Diena*pradėjo darytiesi ant dangaus ir ant žiamės, skirs

tėsi miglos.
Upė mirgėjo szimtu luotų, atėjo sodiecziai, dvarokai isz 

palivarkų, ant krantų prisirinko būriai žingeidžių, pakilo rau
dojimai bobų, szukavimai irklininkų, ludnoji naujiena per
kūnija ėjo per apielinkę.

Tarp tos daugybės svieto, tarp tų dūsavimų ir raudojimų 
vienas irklininkas sėdėjo mažame luotelyje nejudantis ir ty
lintis.

Tik kožną sykį, kada isztraukdavo tinklą, jo veidai trau
kėsi spazmatiszkai ir drebulys perbėgdavo per visą kūną, o 
visi apsistodavo ir grabinė tyla užponavodavo ant krantų 
upės. Ale apart žuvių nieko tinklas neisztraukdavo.

Apie pietus atsidūrė pas Jurgiszkių malūną, neteko vil
ties visi ir apsistojo.

Taip kitkart veltu jieszkojo lavoną Nerpaluko. Dubisa 
savo aukas nepratusi yra iszduoti. >

Morkus iszleidė isz rankų irklą ir įdubusiomis akimis 
pažvelgė į mėlynąjį dangų ir ten augsztybėse jieszkojo pa- 
gelbos dėl sudrą^kytosios duszios.

Žmonės suszalo, iszbadėjo ir apleidė rankas. Toje va
landoje isz būrio žmonių pakilo balsas:

— Morkau!
Milžinas dirsterėjo į tą pusę. Ant kranto stovėjo ku- 

ningaS Mikolas Nerpalis, szale jo Ragys ir ponia Anė.
— Eik prie manęs, vaikeli! — atkartojo prabaszczius — 

eiksz, laukiu!
Jaunikaitis, papratęs visuomet klausyti szito balsov va

landėlę svyravpsi, galausiai tik prisigyrė prie kranto ir iszlipo.
Vos ant kojų laikėsi, irklu pasiramstė.
— Pamesk nusiminimą, turėk gailestį ant savęs, neturi 

tiesos taip žiidytiėši — pradėjo kuningas szirdingai. — Jeigu 
Dievas ją atėmė, tai jo tokia vala. ■' Žmonės nuvargo, tegul 
atsilsi. O tu eik paskui manę, liepiu tav, eiksz!

Paėmė jį už rankos ir nusitraukė; jis ėjo, tarytum negy
vas, be pasiprieszin^mo ir valos.

Pribaigė jį moraliszkai ir fyziszkai szita nelaimė.
Ant kelo Grėnys stovėjo su Vežimu. Liepė Morkui įsės

ti, įsėdo; kuningas su teta įsisėdo drauge su juomi, Ragys 
pasiliko ant kranto upės.

Atvažiavo pas kleboniją, pasodino jį sziltoje grinczioje 
prie kakalo, ponia Anė nuszluostė jam prakaitą ir vandenį 
nuo veidų. Davėsi daryti su savim, ką tik ji norėjo, nei žo
džiu nepraszneko, tik. nepajudino valgio ir gėrymo

Kada teta su kuningu neatleistinai praszė, kratė tiktai 
galvą ir klaidžiojancziomis akimis prisispyręs žiurėjo į ugnį 
ant kaminėlo. Nerado žodžio dėl nuraminimo szito tylaus 
begalinio nusiminimo.

Sėnutės lupos krutėjo, kaip prie maldos, klebonas vaik- 
szcziojo isz kampo į kampą ir pirsztus laužė dūsaudamas.

Po valandėlės Morkus pakilo ir ėjo prie duriii. Pastojo 
jam kelą.

—Kur eini? pasilik! — szaukė.
Žiurėjo abiem į akis su drąskancziu skausmu, prie rankų 

juodviejų pasilenkė.
— Susimylėkite aut manęs! Neisztrivošiu ant vietos! 

Prie Dievo pasimelsiu, kur manęs^niekas nepamatys! Eisiu, 
eisiu!

Prabaszczius norėjo atsznekėti, ale ponia Anė trukterėjo 
jį už rankovės.

— Tegul eina, geradėjau, tegul eina! Nesibijokite, pik
to sav nepadarys, krikszczioniszką turi szarvą ant du- 
sziosj Ale gailestis jam szirdį plėszo — tegul eina, gal jam 
Dievas aszaras suteiks! Gal pravirks!

Morkus iszėjo. Po valandėlės tik atsiminė senutė, kad 
jį iszleido be szvarko, szlapiuose marszkiniuose -- iszbėgo, 
ale jo jau nebuvo .matyti.

Didelais žingsniais ėjo tuomi kėlu, kuriuomi anoje pa* 
mytinoje sūdo dienoje lydėjo Ireną. Margius pakulnių sekė 
paskui jį, o taipogi nusiminimas ir vargas, o szaltoje srovėje 
gulėjo toji gražioji ir geroji, kuri jam su tokiu iszsitikėjimu 
siūlė tada savo szirdį.

Kad butu pasimetęs su savo iszdydumu, tai butu gyve- 
nusi ji dabar laiminga ir atvangi, jis ją butu apsergėjęs nuo 
upės, sznekncziuotu dabar su juomi, saldytu jo gyvenimą.

Atmetė jos ranką ir Dievas jį nukorojo, prie žiamėat 
prispaudė.

Kas jį dabai* iszgelbės, kas padės ranką ant riaumojąn* 
ežios, nusiminusios duszios irisztars: pakajus tav! Kas?

Dievaitis stovėjo ant pievos ir verkė vasaros dienose. 
Nulakstė nuo jo czi ulbanti e jie pauksztelai ir arelo szeimyna 
iszsisktaidė po svietą, o rudens szalcziai drąskė lapą paskui 
lapą nuo jo aprėdo ir isznesziojo po žiamę toli, tarytum 
draiskalus aukso ir purpuro.

(Dar ne viskas.)
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Margumynai.
—- Miegojimas dviesia lo

voje. Įprotys miegojimo 
dviesia lovoje yra tokia, kuris 
iszeina-ir gerai kad iszeina-isz 
mados, užtėmyja ^Sheffield 
Telegraph“. Kožn as v ienas 
žino, kad daug sveikiaus yra 
miegoti kožnam skyrimai- 
Vaikai pirma būdavo guldomi 
su savo auklėmis, vyresnėmis 
seserimis arba motynomis; 
jaunos mergaitės miegodavo 
su savo iezkalos draugėmis, 
suaugusios merginos su teto* 
mis. Žmonės bijosi palikti 
ant nakties kambaryje plūsztą 
rožių ir žolynus. Augalas 
nesu geria oksigeną, kurio 
žmogaus plaueziai reikalauja? 
o žmogus jį įtraukia į savę ir 
ažūt jo iszleidžia kenkenczius 
gazus. Antroji pora plau- 
ežių, kvėpūjanezioji sveiku 
oru ir užkreczianczioji jį pik
taisiais gazais, yra parokūja- 
ma per žmones už visai neįžei- 
dų dalykų, tacziaus kiek daug 
baisiausių ligų, kiek daug nu
tikiu palengvo pakirtimo ir 
nunūdyjimo organizmo isz- 
vengtumėme, jeigu szitas neti
kęs paprotys miegojimo dvie
sia vienoje lovoje panaikintas 
taptų. Žinoma jis tolink vis 
dar gyvus, iki žmonės nesup
ras aiszkiai, kad lovos paklo
des priima į savę akia nepa
saugo]* amas daleles (poras) 
žmogaus kūno, taip pat kaip 
ir jo naktiniai marszkiniaif o 
juk kas norėtu dėvėti nū kito 
kūno nuvilktus marszkinius ? 
Reikia isz vengti gulėjimų 
dviesia lovoje ant kiek tik tas 
yra galimu; jeigu-gi tai nega
lima yra, tai pridera pasis
tengti nors su senesnėmis už 
savę žmogystomis negulėti,

. — Influenza iv svarumas 
žmogiszkojo kūno. Kopenha- 
geno apkurtusiųjų ir nebylių 
Institute per septynis jau me
tus kas-dien vaikai yra pas
veriami ir toji aplinkybė . at
vedė aut neapsokomai akyvų 

isžvedžiojimų. Pasergėta, kad 
pasididinimas svarumo kūno 
įvyksta dažniausiai rudenyje 
ir laike pirmųjų žiemos m ė 
nėšių; jis yra pasergėtinas ir 
per visų žiemų, vienok nū Ko
vo mėnesio pradeda laipsnisz- 
kai mažintiesi, ir vasaros mė- 
nesiūse vaikų svarumas pasie
kia savo minimum. Vieno
dos iszlygos, kuriose visi vai
kai yra užlaikomi, suteikė ga
lę padaryti tam tikrų svarumo 
atsimainymo normų. Rude
nyje užpereito meto užsiiman- 
tiejie tokiais tėmyjimais žmo
nės labai nusistebėjo isz to, 
kad nū 23 d. Lapkriczio iki 21 
d. Grūdžio vaiku svarumas 
priesziugai kitiems metams 
pradėjo laipsniszkai mažėti. 
Ilgai negalėjo iszaiszkinti sav 
tokio nūtikio iki pasirodymas 
influenzos pirmose dienose 
Grūdžio neiszaiszkino viso 
dalyko, kadųgi pasiliovus in 
fluenzai svarumo skaitlinės 
vėlink įgyjo savo paprastąjį 
bėgį. ‘ KAdųgi tikro susirgimo 
ant influenzos Institute nebu
vo nei vieno atsitikimo, o ir 
paeziame mieste liga pasirodė 
tik po 8 dienų po pirmojo at
sitraukimo nū paprastojo bė
gio vaikų svarumo, tai isz to 
drąsiai galima sųnprotauti, 
kad tokios užsikrecziamos ligos 
per ilgų laikų gali slėptiėsi 
žmogaus organizme, laipsnisz
kai apsilpnindamos jį arba 
paezios susilpnėdamos kovoje 
su sveika drūta natūra.

• Gromatnyczia.
— Ūkininko rįdĮ/stci, Siųskite 

laikraszti ant szitų adresate 1) Jo
nas Didvalis, box 1018, Plymouth, 
Luzerne Co, Pa. 2) B. F. Peck, East 
Bęthany, N. Y. 3) John ■ Daukszys 
Mahanoy Plane Schuylkill Co. Pa. 
Box. 17.

Nū Gedimino Draugystes isz 
Wanamie,, pristojusios prie „Susi- 
vieuyjrmo<< priimta į kasų $15.oo>

Pajieszkojimai.
Razmonas ir Pranciszkus Rama-

^9 Nori daugiaus, tai gausi!
Laike poros paskutinių nedėlių apturėjome szimtus groma- f 

tų su padėkavonėmis už musų cirkuliarus ir kalendorius ir su ? 
praszymais prisiųsti jų daugiaus.

Vienkart apturėjome daugybę gromatų iru musų kolionistu | 
isz Hofa Parko ir Pulaski, kurie taipogi mums dėkavoja ir 

■ patvirtina, kad musų cirkuliarai yra visiszkai teisingi ir jog 
nū szio sykio dar labjaus pasistengsę savo prietelius pas savą 

RiaBS parsitraukti.
Yya tai geriausi dąvadai pasikakinimo. Daugelis ir laike 

žiemos užpirko nū mus žiames, nėsa žiamė buvo visiszkai ne- 
užsnigta.

Taip yra. Kiekvienas galės gauti dovanai tiek kalendorių, ^ 
mapų ir kitokių cirkuliarų, kiek tik jiš pareikalaus.

Zidmės turime dar gana dėl szimtų farmų, o prekės taip , 
mažos, jogei visi dyvyjasi.

^^1 J. J. Hor Land Co.,
Str.y Milwaukee^ JFt’s.

nauskai pajieszkova savo broli Kazi
mierų Ramanauską, isz Kauno gub., 
Telszių pavieto, Varnių parapijos,
Vidmantų sodos. Penki metai kaip 
Amerikoje, pirma gyveno Pitts- 
burghe. Jeigu kas žinotu kur jis 
buna, tai praszau dūti žinių po to
kiu adresSu: N. W." Godfray . 
Kurett), Northport, N. Y.
——-— i— w---------

Apgarsinimai.
Praneszu broliams lietuviams ant 

jų praszymo, kad pribusiu į Water
bury szio mėnesio 10 dienu iszklau^ 
syti spaviednėš ir ant rytojaus Mi- 
szias szv. atlaikysiu. I New Bri
tain pribusiu ant vakaro 11 d. dėl 
klausymo spaviednės, o ant ryto
jaus Miszias szv. laikysiu. Naga- 
tuke busiu 12, o ant rytojaus Mi- 
szios. Hnn. ^4. £icrba»

Reikalauju žmogaus, norinezio 
mokintiesi krauezystos; taipogi ga
lės .. iszmokti kirpti, po kam galės 
gauti $15*00 ant įiedėlios. Darbų 
gali iszmokti i 4—6 nedėlias. "

Theoi Britigan, Water st. 
Pittston, Pa.

S*'
Krautuvė kilbogctlaiislq Arielkų, alaus, visokią 

Skrynią ir cigarų. Teisin^ansias Ir* 
^ardAvlinna./ Lietuviai«iklta pas lietuvį, 
11C A7 Mo.in

!? J^aildasj dėl pardavimo dailifar- 
ma atoKUĮue $5 myliu nū Plymout- 
ho-y 60 akni gerai iszjirbtos.žiamės, 
drill! U'obėftiai ir padarai,, sveiko

vandens szaltiiriai ir tt. Parsidūda 
labai pigiai. Pusė piningų bus 
palaukiama. Dasižiuoti „Vienybės“
rėdystėje.

Uždėjęs kromą. Pittstonė, parda
vinėju viską, kurni pigiausiai. .',1^

* Jūz. Pauksztis.
4. Broad st. Pittston, Pa.

įsitaisęs valgomų daigtų kroin%; 
! meilingai užsipraszau brolius lietu
kus neužmirszti paremti savo vieil-- 
gentį ir apsilankyti pas manę dėl 
pirkiniu.

Kazys Petriką,
617 W. Cextre Str., Mahanoy City.,

„^tvipped.”
TABAKĄ.

Kningos! Kningos!
I Tas M, Mockui galima gauti visokių lietnvlftzkų, 
kningų, t.: maida-kningių, istorįszkų, mokalfez 
ktL dafninių, eztukaunų ir kitokių, kokių dar ik- 
Rziol nebuvo, p parsideda už žiamą prek^. No
rta tiejie apturėti kningų kataJiOgą roazykitė gro\ 
matas ir. {dėkite marką už S centu dėl* atsakymo, 
Adresas:

Mr. M. Mockus, f 

ly. O. Pox 54 Detroitu Mich

MILIA UCK0 KJ10MAS val
gomų tavorų ir visokių naminių dai
ktų raudasi ant -

Aro 108 Ginter st. Shenandoah




